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Republikens president stadfäste 30.12.1991 lagen om 
ändring av 18 S sysselsättningslagen (1732/91) och 
lagen om ändring och temporär ändring av sysselsätt- 
ningslagen (1733/91). 

Ändring av 18 § sysselsättningslagen 

Sysselsättningslagen Zndrade sA att i lagen slopades 
den statliga och kommunala sysselsättningsskyldig- 
heten visavi ldngtidsarbetslösa, som under tva dr 
varit arbetslösa i 12 dnader. Enligt regeringens 
förslag skulle skyldigheten att sysselsatta lang- 
tidsarbetslösa endast ha gällt arbetslösa som har 
varit arbetslösa fortlbpande i 12 dnader. Enligt 
ett fbrslag av regeringens arbetskraftspolitiska 
utskott fogades dock till lagen e t t  stadgande, en- 
ligt vilket staten och komunen skall anordna en 
möjlighet att arbeta ocksd f6r dem som som har varit 
arbetslbsa 12 dnader under de senaste 13 dnaderna. 

Lagen trädde i kraft 1.1.1992. 

Temporär ändring av sysselsättningslagen 

Sysselsättningslagen ändrades temporärt sS att en 
lhgtidarbetslös kan avstd f r h  ett garanterat arbe- 
te utan att mista arbetslöshetsdagpenningen. En 
lhgtidsarbetslbs kan ockss avst3 f r h  möjligheten 
att arbeta sd att fÖr honom anoränas sysselsätt- 
ningsfrhjande utbildning. Dessutom gjordes i lagen 
nsgra mindre ändringar vilka inte är temporära. 

Lagen trädde i kraft 1.1.1992. Stadgandena om av- 
stsende frdn möjligheten att arbeta (18 a § )  och 
samtycke till utbildning (18 b § )  gäller till och 
med den 30 april 1994. 
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Maximitiden om 500 dagar fl>r erhallandet av dagpenning awägd enligt 
förtjansten ändras inte 

I regeringens propositon 143/91 till riksdagen före- 
slogs b1.a. att maximitiden orn 500 dagar för utbe- 
talning av dagpenning awägd enligt fertjänsten även 
skulle gälla personer som har fyllt 55 Sr. Lagen 
stadfästes dock awikande fran propositionen och 
26 § 3 rnom. lagen om utkomstskydd fÖr arbetslbsa, 
som gäller maximitiden, förblev oförändrad. 

PENSI SKYD CENTFLALZN 

<&ppo Pietiläinen 

I 

BILAGOR Regeringens propositioner 147/91 och 148/91 
Utdrag ur Arbetspolitiska utskottets betänkande nr 9 
Lag om Bndring av 18 § sysselsättningslagen 1732/91 
Lag om ändring och temporär av sysselsättningslagen 
1733/91 
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Regeringens proposition till Riksdagen med forslag till 
Iag om änäring av 18 0 sysselsättningslagen 

PROPOSITIONENS HWUDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition föreslås att sysselsätt- 
ningsiagen ändras så, att i lagen slopas den 
statliga och kommunaIa sysselsättningsskyldig- 
het som gäller Iångtidsarbetslösa vika under 
två år varir arbetslösa i 12 månader. 

Propositionen har anknytning till en propo- 
sition med förslag till ändring och temporär 
ändring av sysselsättningslagen, som regeringen 
separat har avlåtit till riksdagen. Dessutom 
anknyter propositionen till regeingens propo- 

sition med förslag till ändring av lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa till den del som 
ändringsförslaget berör den i lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa stadgade maximala 
tid för vilken arbetslöshetsdagpenning awägd 
enligt förtjänsten utbetalas. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo- 
sitionen för 1992. Lagen avses träda i kraft den 
1 januari 1992. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1. P r o p o s i t i o n e n s  s a m h ä l l e l i g a  
b e t y d e l s e  

1.1. Må1 

i . I .1 .  Den forändrade s~sselsättningssiluario- 
nens in verkan på sysselsätmingssk~vldighe- 
terna 

S ysselsät tningslagen (275/87) trädde i kraft 
vid ingången av 1988. Ikraftträdelsestadgandet 
i 19 ändrades innan sysselsättningslagen träd- 
de I krdft så att den skyldighet att sysselsätta 
Iångtidsarbetslösa som avses i lagens 18 och 
den regionala sysselsättningsskyldighet som av- 
ses i 19 o infördes stegvis i fråga om tid och 
regioner. 

Enligt 1 4 sysselsättningslagen är syftet med 
lagen att för finska rnedborgare ordna möjlig- 
het att arbeta. Sysselsättningslagen innehåIler 
b1.a. stadganden som gäiler den samhällspoli- 
tiska strävan efter full sysselsättning samt den 
ekonomiska politikens och särskilt arbets- 
kraftspoli tikens uppgifter för förverkligandet 

31 1479P 

av lagens målsättning. Enligt förslaget till 
sysselsättningslag (RP 941 1986 rd) är utgångs- 
punkten att de främsta medlen för uppnåendet 
av full sysselsättning fortfarande är ekonomisk- 
Poli tiska åtgärder. Arbetskraftspoiitiken ses bå- 
de som en verksamhet som stöder de ekono- 
misk-politiska åtgärderna och styr utvecklandet 
av arbetskraftsresurserna och som en komplet- 
terande verksamhet som selektivt främjar sys- 
selsättningen. Enligt lagens 2 0 eftersträvas full 
sysselsättning b1.a. genom främjande av en 
stabil och regionalt balanserad utveckling av 
ekonomin, sysselsättningen och samhäliet i 

Beträffande sysselsät tandet av arbetslösa har 
sorn primärt mål i lagen uppställts en sådan 
placering i arbetslivet som sker på eget initiativ 
och med hjälp av arbetskraftsservicen. Den 
ckyldighet att sysselsätta unga som avses i 
Iagens 174 och den skyldighet att sysselsätta 
långtidsarbetslösa som avses i 18 0 träder i 
kraft om den arbetslösa inte på annat sätt 
kunnat sysselsät tas. 

Sysseisättningslagen trädde i kraft under en 

övngt. 
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kraftig högkonjunktur. Den ekonomiska situa- 
tionen i FinIand utvecklades positivt under hela 
1980-talet. Totalproduktionstilhäxten uppgick 
i medeltal till ca 3,5 % per år. Åren 1988-89 
var den genomsnittliga produktionstillväxten 
exceptionellt kraftig, över 5 % per år. Under 
den tid lagen var i kraft sjönk arbetslösheten 
betydligt, i huvudsak på grund av högkonjunk- 
turen. Den ekonomiska situationen har för sin 
del främjat och underlättat även uppfyllandet 
av de i sysselsättningslagen stadgade statliga 
och kommunala sysseIsättningsskyldigheterna. 
På sysselsätrningsskyIdighetemas omfattning 
har även delvis inverkat det ovan nämnda 
stegvisa införandet av sysselsättningsskyldighe- 
ternas ikraftträdande, vilket lett tili att syssel- 
sättningsskyldigheterna helt kunnat tillämpas 
Grst 1991. 

År 1990 svängde konjunkturutvecklingen 
drastiskt och iandets ekonomi har nu kommit 
in i en djup depression. Det uppskattas at? 
produktionen 1991 minskar med i genomsnitt 
5 %. Ar 1992 väntas ingen tiIlväxt; produktio- 
nen stannar möjligtvis på 1991 års nivå. 

Under senare hälften av 1990 böjade syssel- 
sättningssituationen försvagas snabbt och mera 
än väntat. Arbetslöshetsgraden var dock ännu 
1990 i medeltal 3,4 %. Enligt arbetsministeriets 
statistik över arbetslösa arbetssökande beräk- 
nas det t99 l finnas i medeltal 225 000 arbets- 
Iösa och arbetslöshetsgraden beräknas på mot- 
svarande sätt uppgå tiil 8.9 %. I budgetpropo- 
sitionen för 1992 beräknas det 1992 finnas i 
medeltal 270 000 arbetslösa arbetssökande, vil- 
ket innebär en arbetslöshetsgrad om 10,7 %. 
Antalet arbetslösa uppskattas som värst uppgå 
till över 300 000 i r  1992. 

Den ovan konstaterade snabbt försämrade 
arbetslöstietssituationen inverkar även på ök- 
ningen av sysselsättningsskyldigheterna. Mäng- 
den personer som sysselsatts med stöd av de 
sysselsättningsskyidigheter som avses i 
17-19 55 sysselsättningslagen har under 1989 
och 1990 i genomsnitt uppgått till ca 25000. 
Antalet personer sorn sysselsätts med stöd av 
sy sseIsättningsskyldiehetenia uppskattas 199 1 
öka till i genomsnitt 32000. På basis av 
arbetslöshetsprognosen för 1992 skulle man för 
att uppfylla skyldigheterna vara tvungen att 
sysselsätta mer an dubbelt så många personer 
som 1991, dvs. i medeltal 70 000 personer. 
Härvid skulle behovet av anslag sorn staten 
använder för skötseln av sysselsättningen växa 
i motsvdrande grad. 

Sysselsärtningsskyidigheten kommer således 
att öka märkbart jämfört rned tidigare år och 
även jämfört med de beräkningar som framla- 
des i rnotiveringen tilI lagförslaget då sysselsätt- 
ningslagen bereddes. I motiveringen till lagför- 
slaget konstaterades att urgångspunkten för de 
kostnader som föranleds av lagen varit att 
arbetslöshetsstrukturen är densamma som då 
rådde. 1 beräkningen har som gmnd använts 
det då uppskattade antalet arbetslösa arbetssö- 
kande 1987, i genomsnitt 165 000 personer. Om 
lagen hade trätt i kraft 1987, hade enligt 
lagförslaget i genomsnitt sammanlagt 25 000 
arbetslösa omfattats av sysselsättningsskyldig- 
heterna. Av dessa beräknades i medeltal 3 500 
utgöras av sådana unga som avses i lagens 
17 0, i medeital 15 OOO av sådana Iångtidsarbets- 
lösa sorn avses i lagens 18 0 och i medelral 
6 500 av sådana med stöd av regional syssel- 
sättningsskyldighet sysselsatta personer som 
avses i lagens 19 0.  

År 1992 vore man med stöd av de i 
sysselsättningslagen stadgade sysselsättnings- 
skyldigheterna tvungen att, som ovan konsta- 
terats, anordna en möjlighet för i medeltal 
70000 arbetslösa att arbeta i sex månader. 
Jämfört med den situation som rådde då 
syssebät tningsiagen bereddes skulie redan an- 
talet Iångtidsarbetslösa av dessa 70 000 uppgå 
till mer än det dubbla, i genomsnitt 53 OOO 
arbetslösa. Dessutom beräknas att 1992 på 
basis av sysselsättningsskyldigheterna syssel- 
sätts i medeltal 12 000 unga under 20 år samt 
5 000 arbetslösa med stöd av den regionala 
sysselsättningsskyldigheten. Det kan alltså kon- 
stateras att en sådan exceptionellt svår syssel- 
särtningssituation sorn den som råder i dag inte 
beaktats då sysselsättningslagen bereddes och 
rnålen för lagen uppställdes samt omfattningen 
av sysselsättningsskyldigheterna beräknades. 

1.1.2. Behover av lagändring 

Som en följd av det allmänna ekonomiska 
Iäget och den exceptionellt kraftiga försämnng- 
en i sysselsättningsläget skulle omfattningen av 
sysselsättningsskyldigheterna på det sätt som 
konstaterats ovan öka kännbart. För statshus- 
hållningen skulle detta innebära ett märkbart 
behov av att öka anslagen för skötseln av 
sysselsättningen i en ekonomisk situation som 
samtidigt förutsätter en stram sparpolitik inom 
statshushållningen. Särskilt problematiskt är 
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att ett anslag, som en följd av de ökade 
sysselsättningsskyldigheterna, med beaktande 
av utgiftsramarna för åtgärder inom arbetsför- 
valtningen inom de närmaste åren inte kommer 
att förslå tili mycket mer än uppfyllande av 
sysselsättningsskyldigheterna. andra sidan 
tycks den ekonomiska depressionen ha gjort att 
utbudet på arbetskraft börjat avta snabbare än 
väntat, varvid man kan komma in i arbets- 
krafisflaskhalsar redan ganska snart då ekono- 
min börjar återhämta sig. Därför finns det ett 
uttryckligt behov av att kännbart öka den 
yrkesinri ktade vuxenutbildningen, rehabili te- 
ringen och andra metoder for den aktiva 
arbetskraftspoli tiken. Proposi tionen syftar till 
att säkerställa detta. 

Ur de sysselsättningsskyldiga arbetsgivamas, 
statens och kommunernas synvinkel försvåras 
möjligheterna att ordna märkbart mera arbets- 
möjligheter än tidigare, eftersom del förekom- 
mit problem att ordna arbete 5ven då syssel- 
sättningssituationen varit bättre. De ekonomis- 
ka förhållandena har bhvit sämre även i kom- 
munerna. Delta inverkar b1.a. på möjligheterna 
att öka storleken av den personal som anställs 
i kommunema. andra sidan har kommuner- 
na i de regioner där arbetslösheten varit svårast 
fortlöpande överskridit den maximiskyidighet 
som stadgas i 20 0 sysselsättningslagen. Denna 
uppgår till 2 % av den yrkesverksamma befolk- 
ningen på kommunens område. Däremot har 
det varit svårare att sköta sysselsättningsskyl- 
digheterna i sådana regioner där arbetsIösheten 
traditionellt varit Iåg. Nu har arbetslösheten 
ökat mest just i dessa områden, vilket ytterli- 
gare kommer att försvåra anordnandet av 
arbetsmöjligheter. 

För de personer som skall sysselsättas inne- 
bär försämrade möjligheter att anordna arbete 
att deras möjligheter att erhålla iämpiigt och 
meningsfullt arbete försämras på motsvarande 
sätt. Det biir ännu svårare att för personer som 
är berättigade till en möjlighet att arbeta 
anordna sådant arbete av stadigvarande natur 
som främjar sysselsittningen. Således försäm- 
ras möjijrigheterna att för dem som är berätti- 
gade därtili ordna en tiilräcklig rnängd lämpli- 
ga möjligheter att a r h t a  i jämförelse med den 
tidigare situationen så, att den sysselsättning 
som gällande lag förutsätter inte i en situation 
som denna kan anses vara ändamåisenlig ur 
arbetskraftspolitisk synvinke1 eller för dem som 
skall sysselsättas. 

Problemen inom arbetsmarknaden kommer 

. 

trots den svåra sysseisättningssituation som nu 
råder att rnot dutet av årtiondet i allt högre 
grad innebära problem att få arbetskraft, b1.a. 
på grund av arbetskraftens åldersstruktur. Sys- 
selsättningsskyldigheterna binder arbetskraft 
till den offentliga sektorn i en situation där 
man på längre sikt borde lösa problemen att få 
arbetskraft inom den privata sektorn. En redu- 
cering av dessa problem förutsätter b1.a. av 
arbetsförvaltningen en fortgående revidenng av 
urvalet av arbetskraftspolitiska medel, i syfte 
att förbätira den service som är ägnad att 
utveckla och rehabilitera arbetskraft. Aven i 
den rådande situationen bör man i första hand 
eftersträva en förbättring av den arbetslösa 
arbetskraftens möjligheter i arbetslivet b1.a. 
med hjälp av arbetskraftspolitisk och annan 
vuxenutbildning och på så vis ett stödande av 
en mera stadigvarande sysselsiittning än syssel- 
sättning inom ramen för en sysselsättningsskyl- 
dighet. 1 budgetpropositionen för 1992 har 
särskild uppmärksamhet också Eists vid an- 
vändningen av vuxenutbildning sorn ersättning 
för skyldigheten att sysselsätta unga och lång- 
tidsarbetslösa. Enligt budgetpropositionen er- 
bjuds Iångtidsarbetslösa och personer som ho- 
tas  av långtidsarbetslöshet möjlighet till arbets- 
kraftspolitisk vuxenutbildning i hela landet. 1 
samband rned den i sysselsättningslagen avsed- 
da utredningen om sysselsättningsmöjlighe?er 
och åtgärdsprogrammet erbjuds alla möjhghet 
till arbetskraftspolitisk vwenutbildning senast 
efter nio månaders arbetdöshet orn utbildning- 
en är ändamålsenlig från sysselsättningssyn- 
punkt och om det inte konstaterats att veder- 
börande inte är lämpad för utbildningen. Ef- 
tersom även omfattningen av skyldigheterna att 
sysselsätta unga ökar kännbart, har i budget- 
propositionen fasts uppmärksamhet på utveck- 
landet av sammanjämkningen av arbete och 
utbildning i fdga om unga. 

Målet och utgångspunkten för den i propo- 
sitionen föreslagna lagändringen är att omfatt- 
ningen av sysselsättningsskyldighetema mins- 
kas och anpassas på det sätt som den nuva- 
rande ekonomiska situationen och sysselsält- 
ningssituationen förutsätter så, att det genom 
sysselgttningsfrämjande åtgärder vore möjligt 
att sysseIsätta arbetslösa på ett arbetskraftspo- 
litiskt ändamålsenligt sätt och i enlighet med 
sysselsättningslagens målsättning. Målet är i 
synnerhet att anslag som inbesparas av syssel- 
sättningsskyIdigheterna skall med beaktande av 
sysselsättningsläget år 1992 inrikbs på arbets- 
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kraftspolitisk vuxenutbildning och annan 
vuxenutbildning, arbetskraftsservice samt på 
sysselsättning rned sysselsättningsanslag som 
beror av prövning, så att det på längre sikt biir 
möjligt att främja en mera varaktig sysseIsätt- 
ning av arbetslösa. 

1.2. Medel 

Det föreslås att sysselsättningdagen ändras 
så, att i lagens 18 0 slopas skyldigheten att 
sysselsätta personer som under de två senaste 
åren varit arbetslösa sammanlagt ett år. SkyI- 
digheten att sysselsätta långtidsarbetslösa skui- 
le om förslaget förverkligas endast gälla sådana 
arbetslösa som fortIöpande varit arbetslösa 
arbetssökande vid en arbetskraftsbyrå i 12 
månader. 

År 1992 beräknas det, om inga åtgärder 
vidtas, finnas i genomsnitt 53 000 Iångtidsar- 
betsiösa. Av dessa utgörs 29 000 av långtidsar- 
betslösa som under två år varit arbetslösa i 12 
månader (penodiskt arktslösa). Om de perio- 
diskt arbetslösa inte omfattas av sysselsättnings- 
skyldigheterna Ieder detta i nuvarande situation 
till att i genomsnitt 15 000 arbetsIösa under 
1992 avIägsnas ur den grupp som omfattas av 
sysselsättningsskyldigheterna. En de1 av de 
periodiskt arbetslösa skulle dock småningom 
uppfylla förutsättningarna för fortlöpande 
långtidsarbetslöshet. Det uppskattas 1992 fin- 
nas i genomsnitt i4 000 sådana arbetslösa. 
Således skulle antalet Iångtidsarktslösa genom 
den föreslagna ändringen 1992 minska från 
53000 arbetslösa tiI1 i genomsnitt 38000 ar- 
berslösa. 

Vid verkställandet av  skyldigheten att syssel- 
sätta periodiskt arbetslösa har det i praktiken 
förekomrnit problem av olika slag. Bland de 
periodiskt arbetdösa finns det arbetslösa som 
arbetar inom branscher med tydliga och u p p  
repade säsongreIaterade variationer. På grund 
av definitionen av begreppet penodiskt arbets- 
Iösa har dock 5ven de kommit att omfattas av 
sysseIsättningsskyIdighetema, fastän sysselsätt- 
ningen av dem genom denna metod i ailmänhet 
inte vaRt ändamålsenlig. Vidare har den rela- 
tivt Iånga observationspenod orn två år som 
ingår i definitionen på periodisk arbetslöshet 
föranlett, att en arbetslös som uppfyller krite- 
rierna för periodisk arbetslöshet strax innan 
skyldigheten triider i kraft kunnat vara i arbete 
nästan ett år, vaMd sysselsättandet av honom 
rned stöd av skyldigheterna inte ansetts vara 

ändamålseniigt. Dessutom har defini tionen på 
begreppet periodisk arbetslöshet i praktiken 
lett till att en arbetslös under de två senaste 
åren kunnat ha ett flertal korta arbets- och 
arbetslöshetsperioder. Utredandet av dessa för 
att klargöra ikraftträdandet av sysselsättnings- 
skyldigheterna har visat sig vara arbetsdrygt 
för arbetskraftsbyråerna. Det har även uppstått 
problem vid arbetskraftsbyråerna och på ar- 
ktsgivarhåll angående anordnandet av arbets- 
möjligheter i situationer där det konstaterats 
att sysselsättningsskyldigheten träder i kraft 
omedelbart efter att den arbetssökande anmält 
sig till arbetskraftsbyrån. Härvid har man inte 
på förhand på ett ändamålsedigt sätt kunnat 
bereda sig på att ordna arbetsplatser. 

Slopandet av den penodiska arbetslösheten 
ur syssehättningsskyldighetema skulle på ett 
mera ändamålsenhgt sätt än fÖr närvarande 
inrikta sysselsättningsskyldigheten på de Iång- 
tidsarbetslösa vilkas behov av arbete är störst 
eftersom de övriga sysselsättningsmöjIigheterna 
är små. 

Samtidigt med denna proposition avlåts en 
rned denna proposition nära sammanhängande 
proposition med förslag till ändring och tem- 
porär ändring av sysselsättningslagen. I propo- 
sitionen föresIås att sysselsättningdagen tempo- 
rärt ändras så, att en Iångtidsarbetslös kan 
avstå från sin rätt till i 184 3 mom. avsedd 
möjlighet att arbeta. Dessutom föreslås att en 
Iångtidsarbetslös även kan avstå från nämnda 
möjlighet att arbeta så, att för honom i stället 
för denna möjlighet och med hans medgivande 
anordnas utbildning som främjar sysselsättan- 
det av honom. I dessa fall skulle skyldigheten 
att sysselsätta den långtidsarbetslöse upphöra. 
Det uppskattas att i genomsnitt 7 000 långtids- 
artietslösa avstår från möjligheten att arbeta 
1992, varvid detta tillsammans med denna 
proposition 1992 skulle minska antalet lång- 
tidsarbetslösa tili i genomsnitt 31 000. 1 bud- 
getpropositionen för 1992 har utgångspunkten 
dessutom varit att man är beredd att erbjuda i 
genomsnitt 4 500 långtidsarbetslösa arbets- 
kraftspolitisk eller annan vuxenutbildning, var- 
vid det i genomsnitt behövs 26 500 arbets- 
platser för uppfyllandet av skyldigheten att 
sysselsätta Iångtidsarbetslösa. 

Syssekättningsförordningen har ändrats ge- 
nom en förordning av den 27 september 1991 
(121 7/91) så, att en IångtidsarbetsIös inom 
ramen för uppfyllandet av statens sysselsätt- 
ningsskyldighet med sitt medgivande kan bevii- 



arbetslösa. Det förslag om temporär ändring av 
sysselsättningslagen som ansluter sig tiH denna 
proposition och enligt vilket en iångtidsarbets- 
lös kan avstå från sin rnöjlighet att arbeta, 
skulle innebära en minskning i antalet långtids- 
arbetslösa med i genomsnitt 7 000 personer. 
Härvid uppskattas i medeltal 31 000 långtids- 
arbetslösa 1992 omfattas av skyldigheterna i 
sysselsättningslagen. Dessutom uppskattas att i 
medeltal 12 000 unga personer under 20 år som 
varit arbetslösa i över tre månader och 5 000 
arbetslösa som skall sysselsättas med stöd av 
den regionala sysselsättningsskyIdigheten om- 
fattas av lagens skyldigheter. Således skulle i 
genomsnitt 48 000 personer 1992 omfattas av  
Iagens skyldigheter. 

De ändnngar i statens utgifter för skötseln 
av sysselsättningen som ovan nämnda ändnng- 
ar i sy sselsättningslagen förorsakar har beräk- 
nats i Gljande uppställning enligt sysselsättare. 

SysSelSttare Inga 
förfaaitnings- 

ändringar 
pers. rnilj. rnk 

Staten 21 600 2 592.0 
Kommunerna 29 500 2 330.5 
Föreiag 18900 1341,9 
Sammanlagt 70 000 6 264,4 

Ovan nämnda 
författnings- 

ändringar 
pers. milj. mk 

14800 1776,O 
20 300 1603.7 
12900 1065,5 
48 OOO 4445.2 

En minskning av sysselsättningsskyldigheten 
med 22000 arbetslösa skulle innebära en 
minskning av statens sysseIsättningsansIag med 
1819 miij. mk. andra sidan ökar den 
minskade omfattningen av sysselsättningsskyl- 
digheten statens utgifter för utkomstskydd för 
arbetslösa. En omedelbar inverkan av lagför- 
sIagen skulle vara en ökning av statsandelen 
för utkomstskyddet för arbetslösa med upp- 
skattningsvis 540 miij. mk. MöjIigheten att 
avsäga sig rätten till arbetsmöjlighet skulle 
uppenbarIigen i dagens läge i någon mån öka 
antaiet arbetsIösa som anmäler sig till arbets- 
kraftsbyrån sorn arbetssökande. Om i genom- 
snitt 8 000 arbetslösa anmälde sig som arbets- 
Iösa skulle staten av ovan nämnda lagförslag 
indirekt förorsakas utgifter för utkomstskydd 
for arbetslösa tiH ett belopp av 240 milj. mk. 
Såiedes skuIle de totala kostnader som föran- 
leds staten rned beaktande av lagförslagen och 
utgifterna för utkomstskydd för arbetslösa 
uppgi till 5 225 rniIj. mk. Lagförslagen skulle 
minska statens utgifter med 1039 milj. mk. 

Komrnunernas sysselsättningsskyldighet 
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jas stöd för sådan sysselsättning på eget initia- 
tiv som är inriktad på vård av barn under 
skolåldern eller av vårdbehövande åIdring, 
handikappad eller sjuk person elIer annat 
a r k t e  eller annan verksamhet .som planerats i 
det åtgärdsprogram som avses i sysselsättnings- 
lagen och sorn har som målsättning att förbätt- 
ra förutsättningarna för en placering i arbetsli- 
vet. Stödet för sysselsättning på eget initiativ 
gäller med beaktande av den rådande syssel- 
sättningssituationen temporärt 1992. Sysselsätt- 
ningen på eget initiativ ersätter den i 185 3 
mom. avsedda sysselsättningsskyldigheten. Ge- 
nom denna åtgärd uppskattas 1992 i genom- 
snitt 4 000 långtidsarbetslösa bli syssekatta. 

2 .  P r o p o s i t i o n e n s  e k o n o m i s k a  
v e r k n i n g a r  

2.1. Verkningar av de minskade sysselsätt- 
ningsskyldigheterna 

Eftersom en proposition rned förslag tilI 
ändring och temporär ändring av sysselsätt- 
ningslagen sorn nära anshter sig tiil denna 
proposition, avlåtits seperat för behandling i 
nksdagen, är det ändamålsenligt at?, för utred- 
ning av propositionernas totala effekt, i sam- 
band med detta förslag även behandla de 
ekonomiska verkningarna av den proposition 
som avges separat. Förslagen anshter sig till 
budgetpropositionen för 1992. 

Det uppskattas alt med stöd av de i syssel- 
sättningsiagen ingående sysselsättningsskyldig- 
heterna 1992, om inga ändringar görs i lagen, 
det antal arbetslösa som framgår av uppställ- 
ningen nedan sysselsätts. 

Skyldigheter i enligher med sysselsättningslagen 

utan författningsändringar . . . . 70 000, varav 
- Iångtidsarbetslösa . ...._. . .. 53 000 
- fortlöpande ... .... . ..... 24 080 
- periodiskt arbetslösa . . . 29 OOO 
unga . ... . . ... ... . ..... ...... 12 000 

- regionala skyldigheter . . . . . 5 000 
- 

Som framgår av punkt I.2.  ovan beräknas 
avlägsnandet av de periodiskt arbetslösa ur 
systemet med sysselsät tningssk yldighet leda tiI1 
att omfattningen av sysselsättningsskyldigheten 
under 1992 minskar med i genomsnitt 15000 
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skuIle som en följd av lagförslagen enligt ovan 
nämnda uppställning minska med 9 200 perso- 
ner. Detta skulle, med beaktande av den 
statsandel som betalas till kommunerna och 
kommunalskattens andel, medföra en minsk- 
ning i avlöningsutgifterna orn ca 25 milj. mk. 
De totalkostnader som foranleds kommunerna 
av sysselsättandet beräknas uppgå till 1,8 g h g -  
er avlöningsutgifterna, varvid kommunernas 
totala kostnader skulle minska med 393 milj. 
mk som en följd av lagforslagen. 

I uppställningen har dessutom uppskattats 
att företagen sysselsätter 12 900 långtidsarbets- 
Iösa som omfattas av de statliga och kommu- 
naia sysselsättningsskyhjighetema. La&orsla- 
gen skulle minska företagens sysselsäitningsan- 
del med 6000 arbetslösa. Den minskning i 
kostnaderna inom företagssektorn som föran- 
leds av detta uppgår med beaktande av statens 
sysselsättningsstöd och ökningen av utgiftema 
för utkomstskydd för arbetslösa tiI1 ca 100 miij. 
mk. 

SåIedes skulle genomförandet av lagförslagen 
minska statens och kommunernas samt den 
privata sektorns utgifter med sammanlagt 1 532 
rnilj. mk. 

2.2. Inriktningen av de inbesparade medien 

Med beaktande av det försämrade sysselsätt- 
ningsläget och de föreslagna ändringarna av 
syssebättningslagen är avsikten att anslag som 
inbesparas skall innktas på arbetskrafispoli tisk 
och annan vuxenutbildning samt på sysselsätt- 
ning med anslag som är beroende av prövning. 
1 följande uppställning utreds verkningama av 
ökningen av anslagen jämfört med de anslag 
som i budgeten for 1991 anvisades fÖr de 
nämnda ändamålen. 

Nettoinbespanng (miij. mk) 1371 
Inriktning (miij. mk) 
- ökning av den arbetskrafts- 

politiska wxenutbildningen 
(1 400 000 elevarbetsdagar, 
6 200 personer) 527 

- ökning av den temporära yr- 
kesutbildningen för w n a  

- ökning av sysselsättningen 
enligt prövning (5 000 perso- 
ner) 289 

- specialutgifter for arbets- 
kraftsservicen 5 1161 

Icke inriktad inbesparing för 

(8 000 personer) 340 

statsekonomin (miij. mk) 210 

1 den nettoinbesparing som faststälh i upp- 
ställningen har även beaktats den minskade 
inverkan om 332 miij. mk som det i punkt 1.2. 
nämnda stödet för sysselsättning på eget initi- 
ativ har på statens utgifter. Möjligheterna att 
ordna vuxenutbildning kan utökas till i medel- 
ta1 14 000 personer och genom sysselsättnings- 
anslag enligt prövning kan sysselsättningen 
ökas med i medeital 5000 personer. 

3 .  A n d r a  o m s t ä n d i g h e t e r  som 
inverkar  pA propositionen 

Propositionen anknyter nära till en proposi- 
tion med firslag till ändring och temporir 
ändring av sysselsättningslagen, som avlåtits 
samtidigt som denna proposition, och är av- 
sedd att behandlas i samband med den. Moti- 
veringen tilI att propositionerna avlåtits skilt 
for sig har utretts i denna propositions detalj- 
motivering under punkt 4, som behandlar 
lagstiftningsordningen. 

Denna proposition ansluter sig dessutom till 
en proposition med försiag till ändring av lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa till den del 
som propositionen k r ö r  268 lagen om ut- 
komstskydd for arbetslösa, Propositionen gäl- 
iande lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
skaI1 avlåtas vid föredragning från Social- och 
hälsovårdsministeriet. Det föreslås att lagrum- 
met ändras så, att maximilängden för erhåHan- 
de av enligt förtjänsten awägd arbetslöshets- 
dagpenning oberoende av mottagarens ålder är 
500 dagar. 



träder i kraft inte är anordnad, skall, om den 
arbetsIöse det kräver, honorn beredas möjlighet 
att arbeta. 

3 .  Lagst i f tningsordning 

Enligt 1 5 sysselsättningslagen är syftet med 
Iagen att för finska medborgare anordna möj- 
lighet att arbeta. I lagen har full sysselsättning 
uppställts som mål. Enligt 2 0 sysselsättningda- 
gen eftersträvas full sysselsättning b1.a. genom 
främjande av en stabi1 och regionalt balanserad 
utveckling av ekonomin, sysselsättningen och 
samhälIet i övrigt. Enhgt motiveringen tiII 
regeringens proposition om revidering av sys- 
selsättningslagen har utgångspunkten då revi- 
deringen bereddes varit att de främsta medlen 
för uppnående av full sysselsättning fortfarande 
är ekonomisk-politiska åtgärder. 

Regeringsformens 6 $  2 morn. och den änd- 
ring som gjordes däri 1972 har på ett centralt 
sätt inverkat på stiftandet av gälIande sysseI- 
sättningslag. Enligt stadgandet "ankommer det 
på statsmakten att för finsk medborgare vid 
behov anordna möjlighet att arbeta, såframt i 
lag icke är annorlunda stadgat". Ovan nämnda 
komplettering av regeringsformen tillkom efter 
att den dåvarande lagen om sysselsättning, som 
stiftats 1971, trätt i kraft. Lagen om sysselsätt- 
ning ändrades inte i samband med ändringen 
av regeringsfomen. Regeringens proposition 
med förslag tiH ny sysseIsättningslag baserade 
sig, såsom i propositionen uttryckligen konsta- 
teras, på 6 0 2 rnom. regeringsfomen och på de 
ställningstaganden som nksdagens grundlags- 
utskott framlagt om momentets förpliktande 
karaktär. 

Grundlagsutskottet har under 1980-talet fle- 
ra gånger tagit s tähing till 6 0 2 mom. 
regeringsformen. Utskottet konstaterade i ett 
betänkande från 1980 (GrUB 10/1980 rd) b1.a. 
att 6 §  2 mom. regeringsformen uttrycker en 
central grundrättighet för medborgarna, och i 
likhet med de övriga grundrättighetema därför 
har en särskild stabilitet och förpliktande ver- 
kan. Utskottet konstaterade att stadgandet 
med beaktande av dess särart vad dess förplik- 
tande karaktär beträffar kan jämföras med de 
övriga grundrättigheterna. Utskottet ansåg att 
statsmakten. därtill ForpIiktigad av stadgandet. 
inom den samhälleliga verksamheten och vid 
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1 .  M o t i v e r i n g  ti l l  l a g f ö r s l a g e t  

1 8 0. Utredning om sysselsärtningsmujiighe[er 
och förebyggande av Iångtidsarbetslöshei. Enligt 
18 5 2 rnom. sysselsättningslagen avses med 
långtidsarbetslös en arbetssökande som fortlö- 
pande varit arbetslös i 12 månader eller under 
de två senaste åren varit arbetslös i 12 måna- 
der. Staten eller kommunen skaH enligt 18 $ 3 
mom. för en Iångtidsarbetslös anordna en 
möjlighet att arbeta under sex månader. Det 
föreslås att ur definitionen på Iångtidsarbetslös- 
het slopas de som under de två senaste åren 
varit arbetslösa i 12 månader (periodiskt ar- 
betsiösa), varav följer att möjlighet att arbeta 
med stöd av sysselsättningsskyldigheten endast 
måste anordnas för personer som fortlöpande 
varit arbetslösa i ett år. 

Som en följd av slopandet av den periodiska 
arbetslösheten skulle en del av de periodiskt 
arbetslösa om arbetslösheten fortgår komma 
att betecknas som fortlöpande Iångtidsarbetslö- 
sa och omfattas av sysselsättningsskyldigheten. 
Den tidpunkt då sysselsättningsskyIdigheten 
inträder skuile bero på bur Iång den fortlöpan- 
de arbetslöshetsperiod, som föregått den tid- 
punkt då kriterierna för periodisk arbetslöshet 
skulle ha uppfyllts, varit. År 1992 beräknas i 
genomsnitt 14000 arbetslösa av de i genom- 
snitt 29 000 periodiskt arbetslösa övergå till att 
på ovan nämnda sätt omfattas av den fortlö- 
pande långtidsarbetslösheten. 

Rätten för en Iångtidsarbetslös tiH möjlighet 
att arbeta under Sex månader skuIle inträda 
endast under förutsättning att han i 12 rnåna- 
der fortlöpande varit arbetslös arktssökande 
vid en arbetskraftsbyrå. Således skulle vilket 
avbrott i arbetssökningstiden som helst leda till 
att den arbetslöshetstid som berättigar till 
möjlighet att arbeta böjar  räknas på nytt. Det 
uppskattas att siopandet av skyldigheten att 
sysselsätta periodiskt arbetslösa år 1992 min- 
skar antalet iångtidsarbetslösa med i genom- 
snitt 15 000 personer. 

2 .  Ikraf t t rädande  

Lagen föreslås träda i kraft vid ingången av 
1992. Om skyldigheten att sysselsätta en peri- 
odiskt arbetslös person inträtt innan Iagen trätt 
i kraft så. att rnöjlighet att arbeta då lagen 
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utvecklandet av lagstiftningen är skyldig att 
främja uppnåendet och upprätthållandet av full 
sysselsättning. Vidare konstaterade utskottet 
att stadgandet i regeringsformen forutsätter en 
individuahering på lagnivå av de mål och 
medel genom vilka de förpliktelser som upp- 
ställs i stadgandet genomförs. Som slutledning 
ansig utskottet att de mål och medel som 
ingick i den dåtida lagen om sysselsättning inte 
överensstärnde med 6 4  2 mom. regeringsfor- 
men. Utskottet ansåg därför att en ny syssel- 
sättningslag borde stiftas i brådskande ordning. 

I ett utlåtande frAn 1984 (GrUU 4/1984 rd.) 
konstaterade utskottet, efter att ha upprepat 
det ställningstagande som anförts ovan, att 
statsmaktens pt-irnära förpliktelse. föranledd av 
stadgandet i regeringsfomen, är anordnandet 
av arbete medan utkomstskyddet för arbetslösa 
endast är en sekundär förpliktelse, om möjlig- 
het till arbete inte kan ordnas. Grundlagsut- 
skottet upprepade ännu 1985 i ett betänkande 
(GrUB 911 985 rd) sina tidigare stallningstagan- 
den och ansåg att en ny sysselsättningslag 
borde stiftas i synnerligen brådskande ordning. 

I motiveringen till lagfirslaget angående 
gällande sysselsättningslag konstateras b1.a. att 
grundtagsutskottets ovan nämnda ställningsta- 
ganden innebär att den nya sysselsättningslagen 
bör innehålla stadganden om de medel genom 
vilka medborgarnas rätt att arbeta tillgodoses 
på ett konkret sätt. Eftersom full sysseisättning 
inte uppnåtts genom ekonomisk-politiska och 
andra samhällspolitiska medel, måste statens 
sysselsättningsåtgärder enligt motivenngen di- 
mensioneras så. att man på detta sätt för så 
m h g a  medborgare som rnöjligt kan ordna en 
möjlighet att arbeta. GälIande sysselsättnings- 
lag avviker märkbart från 1971 års lag närmast 
genom att i lagen full sysselsättning uppställts 
som mål och genom att i lagen uppställts 
skyldighet för stat och kommuner att sysselsät- 
ta unga och långtidsarbetslösa samt skyldighet 
ati utjämna regionala skillnader i arbetslöshets- 
I graden. 

Grundiagsutskottet har, med hänsyn tiil 6 0 
2 mom. regeringsformen. förutom ovan nämn- 
da ställningstaganden även tagit ställning till 
förslaget till sysselsättningslag i samband med 
lagförslagets riksdagsbehandling, samt efter att 
lagen stiftats. I samband med den ändring av 
lagen sorn föreslogs innan lagen trädde i kraft. 
Enligi utskottets uppfattning överensstämde de 
rnål som uppställts i förslaget till ny sysselsätt- 
ningslag med 6 8 2 mom. regeringsformen och 

lagen kunde i detta hänseende stiftas i sådan 
normal lagstiftningsordning som avses i 66 0 
riksdagsordningen (GrUU 141 1986 rd). 

ikraftträdelsestadgandet i 29 0 sysselsättnings- 
lagen ändrades genom en lag som gavs 1987 
( I  174/87) innan sysselsättningslagen trädde j 
kraft så, att den skyldighet att syssehätta 
Iångtidsarbetslösa samt den skyldighet att 
utjämna regionala skillnader i arbetslöshersgra- 
den som stadgas i sysselsättningslagen började 
införas regionalt avtrappat. Genom ikraftträ- 
delsestadgandet uppsköts den statliga och den 
kommunala sysselsättningsskyldigheten med 
avseende på tidpunkter och regioner. 

Grundlagsutskottet konstaterade i sitt utlå- 
tande angående detta lagförslag, att lagförsla- 
get klart hade stått i stnd med den skyldighet 
gällande utvecklandet av lagstiftningen som 
kan härledas ur 6 0 2 morn. regeringsformen 
om förslaget hade avsett en ändring av syssel- 
sättningslagen efter att lagen redan trätt i kraft 
och tiIIämpats. Utskottet ansåg att 1971 års lag 
orn sysselsättning skdle tas som utgångspunkt 
för jämföreisen eftersom den nya sysselsätt- 
ningslagen inte ännu trätt i kraft. Eftersom den 
nya sysselsättningslagen även efter at t den 
ändrats på det sätt sorn föreslagits förverkliga- 
de den målsättning som uppställts i 6 0 2 mom. 
regeringsformen bättre än 1971 års lag, kunde 
den enligt utskottets stähingstagande behand- 
las i normaI lagstiftningsordning utan hinder av 
den sk yldighet gällande utvecklandet av lag- 
stiftningen som föranleds av stadgandet i rege- 
ringsformen (GrUU 21 1987 rd). 

1 denna proposition föreslås att skyidigheten 
att sysseIsätta periodiskt arbetslösa som under 
de två senaste åren varit arbetslösa i 12 
månader slopas på de gmnder som framförs i 
punkterna 1.1. och 1.2. Skyldigheten att sysd-  
sätta långtidsarbetslösa skulle enbart gälla per- 
soner sorn i ett år fortlöpande varit arbetslösa 
arbetssökande vid en arbetskraftsbyrå. 1 jäm- 
förelse med rådande situation blir följden av 
fördaget att ett avbrott i arbetssökningstiden 
alltid Ieder till att den arbetsiöshetstid som 
berättigar till möjlighet att arbeta börjar räknas 
på nytt. Härvid skulle t.ex. en kort tids arbete 
innan villkoret gälIande ett irs arbetslöshet 
uppfylls för en arbetssökande som varit arbets- 
10s i nästan ett år leda till att den arbetslös- 
hetstid som pii basis av sysselsättningsskyldig- 
heten berättigar tili möjIighet att arbeta börjar 
räknas på nytt. Enligt gällande lag uppskjuter 
en sådan situation enbart den tidpunkt, då 
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möjligheten att arbeta träder i kraft med en tid 
som motsvarar den tid den arbetssökande 
arbetat. I$ andra sidan skutle en del av de 
periodiskt arbetslösa, såsom i detaljmotivering- 
en påpekats. då arbetslösheten fortgår omfattas 
av sysselsättningsskyIdigheten på basis av fort- 
Iöpande arbetslöshet. 

Riksdagens grundlagsutskott har inte i sina 
ovan nämnda utlåtanden direkt tagit ställning 
till ändring av gällande sysselsättningslag. Det 
föreslås att slopandet av skyldigheten att sys- 
selsätta periodiskt arbetslösa behandlas i nor- 
mal lagstiftningsordning enligt 66 § riksdag- 
sordningen. Med avseende på grundlagsütskot- 

tets ställningstaganden anser regenngen det 
dock vara viktigt att förslaget bnngas till 
grundlagsutskottet för utredning av om försla- 
get står i överensstämmehe med 6 0 2 morn. 
regeringsformen. Till föIjd av utredningen g ä t  
lande detta förslags grundiagsenlighet har det 
förslag till ändring och temporär ändring av 
sysselsättningslagen sorn nära anknyter till det- 
ta förslag avlåtits genom en särskild regerings- 
proposition. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om ändring av 18 0 sysselsätmingslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i 8  0 2 mom. sysselsättningslagen av den i3 mars 1987 (275/87) som följer: 

18 0 
ulredning om s ~ ~ ~ e l s ä r t n i n g s m i ~ t ~ r  och 

förebyggande a v iångtiharbe rslöshet 

sättningsstöd till företag som förbinder sig att 
sysselsätta en dylik person stadgas likaså när- 
mare genom förordning. 
-------------- 

Har någon som avses i 16 0 2 mom. fortlö- 
pande varit arbetslös i 12 månader, skall 
arbetskraftsmyndigheterna försöka anvisa den 
arbetssökande en utbildningsplats, syssekätta 
honom enligt 7-1 6 @ eller genom speciella 
sysselsättningsåtgärder placera honom i tjänst 
hos staten, en kommun, ett kommunalförbund, 
en enskild eUer ett samfund på det sätt som 
narmare stadgas genom förordning. Om syssel- 

Helsingfors den 11 oktober 1991 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
För arbetssökande sorn innan denna lag 

träder i kraft har varit arbersbs 12 månader 
under de två senaste åren, men för vilken sådan 
möjlighet att arbeta som avses i 18 § 3 mom. 
inte har ordnats eller har ordnats endast delvis 
när iagen träder i kraft, skalI ges nämnda 
möjlighet att arbeta, om han kräver det. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Arbetsminister Ilkka Kanerva 

7 311479P 



10 1991 rd - RP 147 

Bilaga 

! 

Lag  
om äodring av 18 5 sysselsättningslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras 18 0 2 mom. sysselsättningdagen av den 13 mars 1987 (275187) som Foijer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

18 4 
Utreahing om sysselsättningsmojligheter och 

firebyggande a v långt idrarbetslöshet 
-------------- -------------- 

Har någon som avses i 16 0 2 mom. fortlö- Har någon som avses i 16 0 2 mom. fortlö- 
pande varit arbetslös i 12 rnånader eller mder pande varit arbetslös i 12 månader, skall 
de två senaste åren varit arbetslös i 12 månader arbetskraftsmyndigheterna försöka anvisa den 
och har han under denna tid inte sysselsatrs arbetssökande en utbiIdningsplats, sysseisätta 
enligr 3 moni.. skall arbetskraftsmyndighetema honom enligt 7-16 $§ elIer genom speciella 
försöka anvisa den arbetssökande en utbild- sysselsättningsåtgärder placera honom i tjänst 
ningsplats, sysselsätta honom enligt 7-16 00 hos staten, en kommun, ett kommunalförbund, 
eller genom specieila sysselsättningsåtgärder en enskild eller ett samfund på det sätt sum 
pIacera honom i tjäns? hos staten, en kommun, närmare stadgas genom förordning. Om syssel- 
ett kommunalförbund, en enskild eIler ett sättningsstöd till företag som förbinder sig att 
samfund på det sätt som närmare stadgas sysselsätta en dylik person stadgas likaså när- 
genom förordning. Om sysselsättninjpstöd till mare genom förordning. 
företag som förbinder sig att sysselsätta en 
dylik person stadgas likaså närmare genom 
förordning. - - - - - - _ - - _ - _ _ _  _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ c  

Denna lag träder i kraji den 199 . 
För arberssukana'e som innan &nna lug träder 

i kraji har varit arbetslös 12 månader under de 
två senaste åren, men för vilken sådun möjlghet 
att arbeta som avses i 18 f 3 mom. inte har 
orahats eller har ordnats endast delvis när lagen 
träder i kruft, skail ges nämnda möjiighet att 
arbeta, om han kräver der. 
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Regeringens proposition till Riksdagen med forslag till 
lag om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

PROFOSITIONENS HUVUDSAKLIGA l"EH&L 

I denna proposition föreslås att sysselsätt- 
ningsiagen temporärt ändras så att en långtids- 
arbetslös utan at? mista arbetslöshetsdagpen- 
ningen kan avstå från den möjIighet att arbeta 
under sex månader som han har rätt till rned 
stöd av den lagstadgade sysselsättningsskyldig- 
heten. Dessutom föresiås att en långtidsarbets- 
lös även skall kunna avstå från sin arbetsmöj- 
lighet så att för honom i stället fÖr denna 
möjlighet anordnas sysselsättningsfrämjande 
utbildning, om han ger sitt samtycke till detta. 

Dessutom föreslås att i lagen skall göras 
vissa mindre ändringar vilka inte avses vara 
temporära. 

Propositionen har anknytning till en propo- 

sition med förslag till ändring av sysselsättnings- 
lagen, som regeringen separat, avlåtit till riks- 
dagen. Dessutom anknyter propositionen till 
regeringens proposition med förslag till ändring 
av lagen orn utkomstskydd iör arbetslösa till 
den del som ändringsförsiaget berör den i Iagen 
om utkomstskydd för arbetslösa stadgade ma- 
ximala tid för vilken arbetslöshetsdagpenning 
awägd enligt förtjänsten utbetalas. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo- 
sitionen f i r  1992. Lagen avses träda i kraft den 
1 januari 1992. De stadganden som gäller 
avstående från möjlighet att a r k a  avses gälla 
till utgången av april 1994. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1, P r o p o s i t i o n e n s  s a m h ä l l e l i g a  be- 
t y d e l s e  

1.1. Sysselsättningssituationen 

Sysselsättningslagen (275/87) trädde i kraft 
vid ingången av 1988. Ikraftträdelsestadgandet 
i 29 0 ändrades innan sysselsättningslagen träd- 
de i kraft, så att den skyldighet att sysselsätta 
IångtidsarbetsIösa sorn avses i lagens 18 0 och 
den regionala sysselsättningsskyldighet som av- 
ses i 194 infördes stegvis i fråga om tid och 
regioner. 

EnIigt 1 9 sysselsättningslagen är syftet med 

3 I 1485V 

lagen att för finska medborgare ordna möjlig- 
het att arbeta. 1 Iagen har fdl sysselsättning 
uppställts som mål. Enligt propositionen angå- 
ende syssehättningslag (RP 941 1986 rd) är 
utgångspunkten att de främsta medlen för 
uppnåendet av fuil sysselsättning fortfarande är 
ekonomisk-politiska åtgärder. Arbetskraftspo- 
litiken ses både som en verksamhet som stöder 
de ekonomisk-politiska åtgärdema och styr 
utvecklandet av arbetskraftsresursema och som 
en kornpletterande verksamhet sorn seIektivt 
främjar sysselsättningen. 

3eträffande sysseisättandet av arbetslösa har 
som primärt måi i sysselsättningslagen upp- 
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ställts en sådan placering i arbetslivet som sker 
på eget initiativ och med hjälp av arbetskrafts- 
servicen. Den skyldighet att sysselsätta unga 
och Iångtidsarbetslösa sorn stadgas i sysselsätt- 
ningslagen träder i kraft om den arbetslöse inte 
på annat sätt kunnat sysselsättas. 

Sysselsättningslagen trädde i kraft under en 
kraftig högkonjunktur. Under den tid syssel- 
sättningslagen var i kraft sjönk arbetslösheten 
betydligt i huvudsak på grund av detta. Den 
ekonorniska situationen har till sin del främjat 
och underlättat även verkställandet av de i 
lagen stadgade statliga och kommunala syssel- 
sättningsskyldigheterna. På skyldighetemas 
omfattning har även delvis inverkat det stegvi- 
sa införandet av dem, vilket lett till att syssel- 
sättningsskyldigheterna heIt kunnat t i l lhpas  
rorst 1991. 

År 1990 svängde konjunkturutvecklingen 
drastiskt och landets ekonomi har nu kommit 
in i en djup depression. Under senare tiälften 
av 1990 började även syssebättningssituationen 
försvagas snabbt och mera än väntat. Enligt 
arbetsministeriets statistik över arbetslösa ar- 
betssökande beräknas det 1991 finnas i medeI- 
ta1 225 000 arbetslösa, och arbetslöshetsgraden 
beräknas på motsvarande sätt uppgå till 8,9 %. 
1 budgetpropositionen for 1992 beräknas det 
1992 finnas i medeltal 270000 arbetslösa ar- 
betssökande, vilket innebär en arbetslöshets- 
grad om i0,7 %. 

Den snabbt försämrade arbetslösheissituatio- 
nen inverkar även på ökningen av syssebätt- 
ningsskyldigheterna. Mängden personer som 
sysselsatts på denna grund har under 1989 och 
1990 i genomsnitt uppghtt till ca 25 000. An- 
talet personer som sysselsätts med stöd av 
sycseisättningsskyldigheterna uppskattas 1991 
öka till i genomsnitt 32 000. På basis av 
arbetslöshetsprognosen för 1992 skuiie man för 
att uppfylla skyldighetema vara tvungen att 
sysselsätta mer än dubbelt så m h g a  personer 
sorn 199 1, dvs. i medel ta1 uppskattningsvis 
70 000 personer. 

1 motiveringen till förslaget till sysselsätt- 
ningslag konstaterades att utgångspunkten för 
de kostnader som föranleds av lagen varit att 
arbetslöshetsstrukturen är densamma som då 
rådde. I beräkningen har som grund använts 
det då uppskattade antalet arbetdösa arbetssö- 
kande 1987, i genornsnitt 165 000 personer. På 
denna grund beräknades att i genomsnitt 
25 000 arbetslösa skulle komma att omfattas av 
sysselsättningsskyldigheterna. 

Jämfört rned den situation som rådde då 
sysselsättningslagen bereddes skulie redan an- 
talet långtidsarbetslösa av de ovan nämnda 
70 000 arbetslösa som kommer att omfattas av 
sysseisättningsskyldigheterna uppgå till mer än 
det dubbla, i genomsnitt 53 000 arbetslösa. Det 
kan alltså konstateras att en sådan exceptio- 
nellt svår sysselsättningssituation sorn den som 
råder i dag inte beaktats då den nya syssekätt- 
ningslagen bereddes och målen för lagen upp- 
ställdes. 

1.2. 3ehovet av en lagändring 

En kännbar ökning av sysselsättningsskyl- 
digheternas omfattning skulle för statshushåll- 
ningen innebära ett kännbart behov av att öka 
anslagen för skötseh av sysselsättningen i en 
ekonomisk situation som samtidigt förutsätter 
en stram sparpolitik inom statshushåhingen. 
Särskilt problematiskt är att anslag, som en 
foijd av den ökade syssebättningsskyldigheter- 
na, med kaktande av utgiftsramarna för åt- 
gärder inom arbetsförvaltningen inom de när- 
maste åren inte kommer att förstå till mycket 
mer än u pfyllande av sysselsättningsskyldig- 

depressionen ha gjort att utbudet på arbets- 
kraft börjat avta snabbare än väntat, varvid 
man kan komma in i arbetskraftsflaskhalsar 
redan ganska snart då ekonomin börjar åter- 
hämb sig. Därför finns tiet ett uttryckligt 
behov av att kännbart öka den yrkesinriktade 
vuxenutbildningen, rehabilitenngen och andra 
metoder för den aktiva arbetskraftspoiitiken. 
Propositionen syftar till att säkerställa detta. 

Ur de sysselsätiningsskyldiga arbetsgivarnas, 
statens och kommunernas, synvinkel försvåras 
möjligheterna att ordna märkbart mera arbets- 
möjligheter än tidigare, eftersom det förekom- 
mit problem att ordna dessa även då sysseIsätt- 
ningssituationen varit bättre. De ekonomiska 
förhållandena har blivit sämre även i kommu- 
nerna, vilket för sin del minskar möjligheterna 
att ordna arbeisplatser för arbetslösa. 

För de personer som skall sysselsättas inne- 
bär försämrade möjligheter att anordna arixte 
att deras möjligheter att erhålla lämpligt och 
meningsfullt arbete försämras på motsvarande 
sätt. Det blir ännu svårare att för personer som 
är berättigade tiI1 en möjlighet att arbeta 
anordna sådant arbete av stadigvarande natur 
som främjar sysselsättningen. 

Problemen inom arbetsmarknaden kommer 

hetema. f andra sidan tycks den ekonomiska 
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trots den svåra sysselsättningssituation som nu 
råder att mot slutet av årtiondet i ailt högre 
grad innebära probiem att få arbetskraft, b1.a. 
på grund av arbetskraftens åldersstmktur. Sys- 
selsättningsskyldigheterna binder arbetskraft 
tiil den onentliga sektorn i en situation där 
man på Iängre sikt borde Iösa problemen att få 
arbetskraft inom den pBvata sektorn. En redu- 
cering av dessa problem forutsätter b1.a. av 
arbetsförvaltningen en fortgående revidering av 
urvalet av arbetskraftspolitiska medel, i syfte 
att förbättra den service som är ägnad att 
utveckla och rehabilitera arbetskraft och stöda 
en mera stadigvarande sysselsättning än den 
som sker med sysselsättningsskyldigheter. 

Den försämrade sysselsättningssituationen 
kommer att öka de problem som ända från det 
att lagen trädde i kraft forekommit i verkstäl- 
landet av sysseisättningsskyldigheterna med 
hänsyn till dem som skall sysselsättas. Anord- 
nandet av arbetsmöjligheter har i praktiken 
haft drag av tvångssysselsättning, särskilt när 
det arbete som anordnas inte på något sätt 
motsvarat tidigare arbetserfarenhet elier yrkes- 
kunskap hos den som skall sysselsättas, men en 
vägran ändå föranlett förlust av arbetsIöshets- 
dagpenningen. Detta problem har särslcilt 
framkommit då det gäller sådana arbetslösa 
personer som haft en lång arbetserfarenhet på 
arbetsmarknaden inom den privata sektorn. 
Härvid har det kunnat visa sig vara oändamåls- 
enligt att sysselsätta dem inom den offentliga 
sektorn hos staten eller kommun. Dylika situ- 
ationer har i enskilda faI1 kunnat mildras 
genom tillämpning av undantagsreglerna i 24 0 
sysselsättningsfirordningen (737187). Eftersom 
man med beaktande av bta. probiemen at? 
erhålla arbetskraft strävat efter att på olika sätt 
försöka hålla kvar även äldre arbetslösa på 
arbetsmarknaden, har man även inom arbets- 
kraftspolitiken och vid skötseln av sysselsztt- 
ningen utgått från att arbetsmöjlighet enligt 
sysselsättningslagens uttryckliga stadganden 
skall anordnas för arbetslösa som uppfyller 
kriterierna i lagen och att undantagsreglerna i 
förordningen, med stöd av vilka arbetsmöjlig- 
het inte anordnas, endast kunnat användas för 
Iösande av enskilda fall. 

2. F ö r e s l a g n a  ändr inga r  

I propositionen föreslås att sysselsättningsla- 
gen temporärt ändras så att en långtidsarbets- 

Iös kan avstå från den möjlighet att arbeta som 
avses i lagens 18 6 .  Dessutom föreslås att en 
långtidsarbetslös även kan avstå från sin ar- 
betsmöjIighet så att iör honom i stäliet för 
denna arbetsrnöjlighet anordnas sysselsättnings- 
främjande utbildning, om han ger sitt samtycke 
till detta. Avsikten med propositionen är att 
lösa ovan konstaterade problem genom ökad 
flexibilitet Md vetkställandet av sysselsättning- 
sskyldigheterna samt samtidigt att minska och 
anpassa sysselsättningsskyldgheternas omfatt- 
ning till den rådande syssehättningssituationen. 
Målet är i synnerhet att anslag som inbesparas 
av sysselsättningsskyldigheterna skaI1 med be- 
aktande av sysselsättningsläget år 1992 inriktas 
på arbetskraftspolitisk MixenutbiIdning och an- 
nan vuxenutbildning, arbetskraftssenrice samt 
på sysselsättningsansIag som beror av pröv- 
ning, så att det blir möjIigt att på längre sikt 
främja en mera varaktig sysselsättning av ar- 
betslösa. 

Samtidigi med denna proposition avI&ts en 
annan proposition med försiag till ändring av 
sysselsättningslagen, som har nära anknytning 
till denna. 1 den föreslås att skyldigheten att 
sysselsätta personer som under de två senaste 
åren varit arbetdösa i 12 månader slopas ur 
sysselsättningslagen. 

Dessutom föreslås i denna proposition även 
vissa s m ä m  ändringar av teknisk natur i lagen. 

År 1992 beräknas det, om inga åtgärder 
vidtas, finnas i genomsnitt 53 000 långtidsar- 
betsiösa. Av dessa utgörs 29 OOO av periodiskt 
arbetslösa som under två år varit arbetslösa i 
12 månader. Om de penodiskt arbetslösa inte 
omfattas av sysselsättningsskyldigheterna leder 
detta i nuvarande situation till att uppskatt- 
ningsvis i genomsnitt 15 OOO arbetslösa under 
1992 avlgsnas ur den grupp som omfattas av 
sysseisättningsskyldigheterna. En del av de 
periodiskt arbetslösa skulie dock småningom 
motsvara förutsättningarna för fortlöpande 
långtidsarbetdöshet. Det uppskattas 1992 fin- 
nas i genomsnitt 14 OOO sådana arbetslösa. 
Således skuIIe antalet långtidsarbetslösa på 
denna grund 1992 minska till i genomsnitt 
38 000 arbetslösa. Det uppskattas att i genoms- 
nitt 7 000 långtidsarbetslösa 1992 använder sig 
av det system med avstående från möjligheten 
att arbeta sorn föreslås i denna proposition. 
Detta tillsammans med den proposition rned 
Forslag till ändring av syssebättningslagen som 
avlåts separat skulle 1992 minska antalet lång- 
tidsarbetslösa tilI i genomsnitt 31 000. 
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Även sysselsättningsförordningen har änd- 
rats genom en förordning av den 27 september 
199 1 ( 12 1 7/9 1) så, att en långtidsarbetslös inom 
ramen för uppfyllandet av statens sysselsätt- 
ningsskyldighet kan beviljas stöd för sådan 
sysselsättning på eget initiativ som definieras i 
förordningen. 

3. Propositionens e k o n o m i s b a  

3.1. Verknhgar av de minskade sysseisätt- 

Eftersom en proposition med forslag tiil 
ändring av sysselsättningslagen som nära an- 
sluter sig till denna proposition, avlåtits separat 
för behandling i riksdagen, är det ändamålsen- 
ligt att, för utredning av propositionemas 
totala effekt, i samband rned denna proposition 
även behandla de ekonomiska verkningarna av 
den proposition som avges separat. 

Det uppskattas att med stöd av de i syssel- 
sättningslagen ingående sysselsättningsskyldig- 
heterna 1992, om inga ändringar görs i lagen, 
det antal arbetslösa som frarngår av uppställ- 
ningen nedan sysseisätts. 

Skyldigheter i enlighet med 
sysselsättningslagen utan för- 
fattningsändringar . . . . . . . . . . . . 70 OOO, varav 
- Iångtidsarbetslösa.. . . . . . . . 53 000 
- fortiöpande ............ 24000 
- penodiskt arbetslösa.. 29 OOO 

- unga ... ............ ... ..... 12 OOO 
- regionala skyldigheter . . . . 5 OOO 

Som framgår av punkt 2. ovan beräknas 
avlägsnandet av de periodiskt arbetslösa ur 
systemet med sysselsättningsskyldighet leda till 
att omfattningen av sysselsättningsskyldigheter- 
na under 1992 minskar med i genomsnitt 
15 000 arbetslösa. Den temporära ändring av 
sysselsättningslagen som avses i denna propo- 
sition och enligt vilken en Iångtidsarbetslös kan 
avstå från sin möjlighet att arbeta, skulle 
innebära en minskning i antalet långtidsarbets- 
lösa med i genornsnitt 7000 personer. Härvid 
uppskattas i medeltal 3 1 OOO Iångtidsarbetslösa 
1 9 2  omfattas av skyldigheterna i sysselsätt- 
ningslagen. Dessutom uppskattas att i medeltal 
12000 unga personer under 20 år sorn varit 
arbetslösa i över tre månader och 5 000 arbets- 

v e r k n i n g a r  

ningsskyläigheterna 

Iösa som skall sysselsättas med stöd av den 
regionala sysseIsattningsskyIdigheten omfattas 
av lagens skyldigheter. SåIedes skulle i genoms- 
nitt 48000 personer 1992 omfattas av lagens 
sk yldigheter. 
De ändringar i statens utgifter for skötseln 

av sysseldttningen som ovan nämnda ändring- 
ar i Iagen fororsakar har beräknats i följande 
uppctällning enligt sysselsättare. 

Inga iÖ+ttning&d- Ovan nämnda förfati- 

pers. miij. rnk pers. rniij. rnk 
Sysselsättare nngar Ringsändringar 

Staten ...... 21 600 2592,O 14800 1776,O 

nerna ...... 29500 2330,5 20300 1603,7 
Företag .... 18900 1341,9 12900 1065,5 
Samman- 
lagt ......._ 70000 6264,4 48000 4445,2 

KOIIUIIU- 

En minskning av SysseIsättningsskyldigheten 
med 22000 arbetslösa skuIle innebära en 
minskning av statens sysselsättningsanslag med 
1819 milj. mk. andra sidan ökar den 
minskade omfattningen av sysselsättningsskyl- 
digheten statens utgifter for utkomstskydd för 
arbetslösa. En omedeibar inverkan av lagför- 
sIagen skuIle vara en ökning av statsandelen 
för utkomstskyddet fir arbetslösa med upp 
skattningsvis 540 miij. mk. Möjligheten att 
avsäga sig rätten till arbetsmöjlighet skulle 
uppenbariigen i dagens läge i någon mån öka 
antalet arbetslösa sorn anmäler sig till arbet- 
skraftsbyrån som arbetssökande. Om i genoms- 
nitt 8000 arbetslösa anmälde sig som arbets- 
lösa skulle staten av ovan nämnda IagfÖrsIag 
indirekt förorsakas utgifter för utkomstskydd 
för arbetslösa till ett beIopp av 240 milj, mk. 
Således skulle de totala kostnader sorn föran- 
leds staten med beaktande av lagförslagen och 
utgiftema for utkomstskydd för arbetslösa 
uppgå tilI 5 225 milj. mk. Lagförslagen skulle 
minska statens utgifter med 1039 miij. mk. 

Kommunemas syssebättningsskyldighet 
skdle som en foljd av IagförsIagen enligt ovan 
nämnda uppställning minska med 9 200 perso- 
ner. Detta sk-ulle, rned beaktande av den 
statsandel som betalas till kommunema och 
kommunalskattens andel, medföra en minsk- 
ning i avlöningsutgiftema om ca 25 milj. mk. 
De totalkostnader som föranieds kommunerna 
av sysselsättandet beräbnas uppgå tili 1,8 gång- 
er avlöningsutdfterna, varvid kommunemas 
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totala kostnader skulle minska med 393 milj. 
mk sorn en följd av Iagförslagen. 

1 uppställningen har dessutom uppskattats 
att Företagen sysselsätter 12 900 långtidsarbets- 
Iösa som omfattas av de statiiga cch kommu- 
nala sysselsättningsskyldigheterna. Lagforsla- 
gen skulle minska företagens sysselsättningsan- 
del med 6000 arbetslösa. Den minskning i 
kostnadema inom företagssektorn som föran- 
leds av detta uppgår med beaktande av statens 
sysselsättningsstöd och ökningen av utgifterna 
för utkornstskydd för arbetslösa till ca 100 miIj. 
mk. 

Således skulle genomförandet av Iagförslagen 
minska statens och kommunernas samt den 
pnvata sektorns utgifter rned sammanlagt 1 628 
milj. mk. 

3.2. Inriktningen av de inbesparade medlen 

Med beaktande av det försämrade sysselsätt- 
ningsläget och de föreslagna ändringarna av 
sysselsättningslagen är avsikten att anslag som 
inbesparas skall inriktas på arbetskraftspolitisk 
och annan vuxenutbildning samt på sysselsätt- 
ning med anslag som är beroende av prövning. 
1 föijande uppställning utreds verkningama av 
ökningen av ansiagen jämfört med de anslag 
som i budgeten för 1991 anvisades för de 
nämnda ändamålen. 

Nettoinbesparing (milj. mk) ..... 1371 
Inriktning (milj. mk) 
- ökning av den arbetskraftspo- 

iitiska vuxenutbildningen 
(1 400 000 elevarbetsdagar, 
6 200 personer) ............... 527 

- ökning av den temporära yr- 
kesutbildningen för vuxna 
(8 000 personer) .............. 340 

- ökning av sysselsättningen en- 
ligt prövning (5 000 personer) 289 

- specialutgifter för arbetskraft- 
servicen ....................... 5 1 161 
Icke inriktad inbesparing för 

210 statsekonomin (milj. mk) .... - 

1 den nettoinbesgaring som fastställs i upp- 
ställningen har även beaktats den minskande 
inverkan om 332 milj. mk som det i punkt 2. 
n h n d a  stödet f o r  sysselsättning på eget initi- 
ativ har på statens utgifter. Möjlighetema att 
ordna vuxenutbildning kan utökas till i medel- 
ta1 14 000 personer och genom sysselsättnings- 
anslag enligt prövning kan sysselsättningen 
ökas med i medeltal 5000 personer. 

4. Andra omständigheter s o m  in- 
verkat på proposit ionens inne- 
håll  

Propositionen anknyter nära till en proposi- 
tion med förslag till ändring av sysselsättnings- 
Iagen, som avlåtits samtidigt som denna pro- 
position, och är avsedd att behandlas i sam- 
band rned den. Motiveringen til1 att proposi- 
tionerna avlåtits skilt för sig har utretts i den 
andra propositionens detaljmotivenng under 
punkt 4, som behandlar Iagstiftningsordningen. 

Denna proposition ansluter sig dessutom till 
en proposition med forslag till ändring av lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa till den del 
som propositionen berör 26 0 Iagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa. Proposi tionen gäl- 
lande lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
skall avlåtas vid föredragning från smial- och 
hälsovårdsministeriet. Det fireslås att iagrum- 
met ändras så, att maximiiängden för erhållan- 
det av enligt förtjänsten avvägd arbetslöshets- 
dagpenning oberoende av mottagarens ålder är 
500 dagar. 
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DETAUMOTIVERING 

1. Motivering t i l  lagförslaget  

5 5. Målsäitningsprogram. Statsrådet skall 
åriigen under våren uppgöra ett målsättnings- 
program för skötseln av sysseisättningen. Sta- 
tens planeringssystem har b1.a. utvecklats så, 
att de olika förvaltningsområdenas verksam- 
hets- och ekonomiplanering år 1990 samman- 
kopplats med beredningen av budgeten. Stats- 
rådet behandiar och utför också linjedragning- 
ar för målen för skötseln av sysselsättningen på 
kort sikt på ett nytt sätt och enligt tidtabell 
som avviker från den tidigare. I verksamhets- 
och ekonomiplanen skall upptas förvaltning- 
sområdets verksamhetdinjer, målsättning och 
tyngdpunktsområden för fyra år framåt. 1 
denna pian ingår f i r  arbetsministeriets vidkom- 
mande till huvudsakliga delar även målen för 
det målsättningsprogram för skötseln av syssel- 
sättningen som avses i paragrafen. 

1 praktiken har det årligen uppgjorda mål- 
sättningsprogrammet inte visat sig vara ett så 
effektivt medel för sammanjämkande av de 
olika förvaltningsområdenas åtgärder för sköt- 
seln av sysselsättningen som det som eftersträ- 
vats i lagen. För slopande av ovan konstate- 
rade dubbla planeringssystem foreslås att mål- 
sättningsprogrammet för skötseln av sysseisätt- 
ningen enbart uppgörs vid behov, t.ex. då 
plötsliga Förändringar i sysselsättningssituatio- 
nen det kräver. 

9. 0.  Konjunkiür- och säsongväxlingar. Enligt 
9 5  2 mom. får antalet med arbetsandag 
avlönade arbetstagare i investeringar som fi- 
nansieras av en kommun mellan den 1 juni och 
den 3 1 augusti inte överstiga motsvarande 
genomsnittIiga antal G r  Övriga månader under 
året. 1 paragrafens 3 mom. stadgas om bevil- 
jande av rätt tiI1 avvikelse från denna skyIdig- 
he& och i 4 mom. om den ersättning sorn skall 
betalas till staten om skyldigheten inte fulIg- 
jorts. 

1 praktiken har den som ansökt om rätt tilI 
awikelse från nämnda skyldighet normalt be- 
viljats denna rätt, vilket innebär att den skyl- 
dighet som gäiler användning av arbetskraft 
därför inte har haft någon större betydeise. På 
basis av lagen om rätt för frikommuner att 
avvika från vissa stadganden och bestämmelser 
(592/89)  har vissa kommuner ansökt om un- 

dantag från skyldigheten angående användning 
av arbetskraft. Seviljande av sådana undan- 
tagstiIlstånd har dock ansetts förutsätta en 
ändring av sysselsättningsiagen. 

Skötsein av de sysseisättningsskyldigheter 
som stadgas i sysselsättningslagen intar en 
Central ställning vid åtgärderna för skötseln av 
sysselsät tningen. Härvid är fulIgörandet av 
skyldigheterna det väsentIiga och inte det på 
vilken årstid sysseisättandet inriktas. 

Det föresIås att ovan nämnda skyldigheter 
angående användningen av arbetskraft slopas i 
lagen. Däremot skall i enlighet med paragra- 
fens 1 mom. den offentliga sektorn fortfarande 
se till att investeringarna tidsmässigt förläggs 
på ett sätt som utjämnar konjunktur- och 
säsongväxlingarna. 

18 a 4. Avslående från möjlghei ati arbeta. 
Skyldigheten att sysselsätta Iångtidsarbetslösa 
är en metod för sysseisättning av arbetslösa 
som man tar till i sista hand, efter det att 
sysselsättande med hjälp av andra sysselsätt- 
ningsmöjligheter inte lyckats. Sysselsättnings- 
skyldigheten innebär att arbetskraftsbyrån skall 
vidta åtgärder för anordnande av arbetsmöjlig- 
het för en långtidsarbetlös och att en syssei- 
sättningsskyldig arbetsgivare skall anordna en 
möjlighet för honom att arbeta under sex 
månader. För den Iångtidsarbetslösa innebär 
det som konstaterats ovan på motsvarande sätt 
att han har rätt till möjlighet att arbeta under 
sex månader. 

Från skyldigheten att anordna arktsmöjlig- 
het kan avvikelse göras endast i sådana fall 
som stadgas i 24 0 sysselsättningsförordningen. 
ArbetsmöjIighet anordnas t.ex. inte då den 
Iångtidsarbetslösa sökt invalid-, arbetslöshets- 
eller förtidspension eller då arbetsmöjligheten 
är betydelselös med tanke på bestående syssel- 
sättning av personen i fråga, orn inte den som 
skall sysselsättas fordrar att arbetsmöjIighet 
anordnas. Avstående från anordnande av ar- 
betsmöjlighet gäller således endast bestämda 
situationer och enskiIda fall som undantag från 
den skyldighet som uppställts i lagen. Dess- 
utom Wr det beaktas att konstaterandet att 
arbetsmöjligheten inte har någon betydelse för 
bestående sysselsättning inte avlägsnar syssel- 
sättningsskyldigheten; arbetskraftsbyrån är i 
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dylika situationer fortfarande skyldig att söka 
arbetsmöjligheter sorn är Iämpade för den 
arbetslösa. 

Det föreslås att till sysselsättningslagen tem- 
porärt fogas en paragraf enligt vilken arbets- 
kraftsbyrån inte vidtar i 18 4 3 mom. avsedda 
åtgärder för anordnande av möjlighet att arbe- 
ta för en Iångtidsarbetslös, om han inte fordrar 
del, För dem som skall sysselsättas bör det 
anses vara skäligt att de, då rnöjligheterna att 
anordna arbete försämras, kan avstå från sin 
rätt utan att detta förfarande leder till att de 
födorar utkomstförmåner. 

Med avstående från möjlighet att arbeta 
avses att arbetskraftsbyrån inte vidtar i 248  
sysselsättningsförordningen avsedda åtgärder 
för anordnande av arbetsplats för en Iångtids- 
arbetslös. Den arbetslösa skulle vara tvungen 
att besluta om han utnyttjar arbetsmöjligheten 
innan arbetskraftsbyrån är skyldig att tiil den 
sysselsättningsskyldiga arbetsgivaren göra sys- 
selsättningsanmälan om anordnande av arbete. 
Med avstående avses således avstående från 
arbetsmöjlighet och inte avstående från indivi- 
duell anvisning till arbete. Avsikten är inte, och 
det är inte heller i praktiken möjligt, att göra 
avståendet till ett förfarande där den arbetssö- 
kande kan börja välja eller fordra något be- 
stämt arbete. En sådan rättighet har de lång 
tidsarbetslösa inte heller i gällande lag. Om för 
en Iångtidsarbetslös på dennes yrkande anord- 
nas möjlighet att arbeta och han senare vägrar 
ta emot det arbete som anvisas honom, bedöms 
denna vägran i fråga om eventuelit förverkande 
av utkomstskydd med stöd av stadgandena i 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

Arbetskraftsbyrån är i enlighet med förslaget 
tvungen att klargöra för den arbetssökande att 
han har rätt till möjlighet att arbeta under sex 
månader. I detta sammanhang har arbets- 
kraftsbyrån ofta även vetskap om vilket slags 
arbete som möjligtvis kan erbjudas den arbets- 
lösa. Det är viktigt att information som ankny- 
ter till arbetsmöjligheten ges den arbetdöse så 
att han på ett ändamalsenligt sätt kan besiuta 
om han använder sig av möjligheten. Om han 
avstår leder detta till att sysselsättningsskyidig- 
heten upphör och att beräkningen av den 
arbetslöshetstid som berättigar till möjlighet att 
arbeta börjar på nytt från början. 

Man borde naturligtvis fortfarande och ef- 
fektiverare än förut genom andra metoder 
eftersträva sysselsättande av en person som 
avstått från möjligheten att arbeta under sex 

månader. Därför foreslås det vidare att forut- 
sättningama för att sysselsätta eller utbiida den 
arbetssökande i dylika situationer utreds gen- 
om ett sådant åtgärdsprogram som avses i 18 0. 

18 b 8. Samtycke tiil ütbilahing. Enligt 18 0 2 
mom. sysselsättningslagen skall man ännu efter 
att Iångtidsarbetslösheten trätt i kraft försöka 
anvisa den arbetslösa en utbildningsplats. Sys- 
sekättningsskyldigheten gäller dock enligt 18 0 
3 mom., oberoende av anvisningen tili utbild- 
ning, i regel under förutsättning att den arbets- 
lösa inte sysselsätts med hjäip av utbildningen. 
Avståendet från möjligheten att arbeta skuile 
dock upphäva sysselsättningsskyldigheten. 1 
överensstämmelse med detta förslag föreslås 
dessutom att en långtidsarbetslös även kan 
avstå från sin möjlighet att arbeta så, att för 
honom i stället för arbete kan anordnas syssel- 
sättningsfrämjande utbildning. En förutsätt- 
ning for detta är att den arbetslösa ger sitt 
samtycke tilI utbildningsalternativet. Använd- 
ningen av utbildning för främjande av place- 
ringen av Iångtidsarbetslösa i arbete bör anses 
vara et t ändamåknligt alternativ, eftersom det 
med hjäip av den ofta på ett mera kstående 
sätt än genom arbete sorn anordnats med stöd 
av sysselsättningsskyldighet är möjligt att for- 
bättra placeringen på arbetsmarknaden. 

Utbildningsfönitsattningama för en person 
som länge varit arbetslös skall klarläggas gen- 
om en utredning om sysse1sättningsmöjligheter 
som avses i 18 0 1 mom. sysselsättningslagen 
och genom ett vid behov uppgjort åtgiirds- 
program. Dessa skall uppgöras innan syssel- 
sättningsskyldigheten träder i kraft. 1 samband 
rned utredningen om sysselsättningsmöjligheter, 
vilken enIigt 25 0 sysseIsättningsForordningen 
skall göras senast i det skede då arbetslösheten 
har varat nio månader, skall senast utredas 
vilka utbildningsalternativ som Iämpar sig för 
förhindrande av Iångtidsarbetslöshet. 1 bud- 
getpropositionen för 1992 konstateras att alla 
erbjuds möjlighet tiil arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning senast efter nio månaders ar- 
betslöshet i samband med utredningen orn 
syssebättningsmöjIigheter och åtgärdsprograrn- 
met, om utbildningen är ändamålseniig för 
syssekättandet av personerna i fråga och läm- 
pad för dem. Således hör utbildning alltid till 
de pnmära alternativen jämfört med sysselsatt- 
ningsskyldigheten. Avsikten med förslaget är 
härmed naturligtvis inte att utbildningsaltema- 
tivet används först då sysseisättningsskyldighe- 
ten trätt i kraft. Enligt lagens 169 skall 
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utbildning vid sidan av övrig arbetskraftsservi- 
ce användas som ett pnmärt medel från det att 
arbetslösheten borjat. Avsikten med förslaget 
är att den Iångtidsarbetslös ännu i det skede då 
skyldigheten verkställs skall ha en möjlighet att 
välja utbildning sorn ersätter skyldigheten, om 
utbildningsmöjligheter som Iämpar sig för ho- 
nom står tiH förfogande. 

Utbildningen kan vara vilken slags utbild- 
ning som helst som förbättrar rnöjligheterna till 
sysselsättning. Eftersom en Iångtidsarbetslös 
rned stöd av sysselsättningsskyldigheten skaH 
beredas möjlighet att arbeta under sex måna- 
der, får han på denna gmnd, sorn ersätter 
skyldigheten, de studiesociaia förmåner sorn 
avses i iagen om arbetskraftspoiitisk vuxenut- 
bildning f i r  högst motsvarande sex månader. 
Om utbildningen pågår över sex månader 
fastställs förmånerna friin den tidpunkten och 
framåt enligt stödsystemet för utbildningen i 
fråga. I praktiken är det uppenbart att en 
Iångtidsarbetslös normalt anvisas arbetskrafts- 
politisk vuxenutbildning, varvid hans utkomst 
oberoende av utbildningens längd tryggas med 
förmåner inom ifrågavarande utbildningssys- 
tem. 

Samtycke till utbildningsalternativet upphä- 
ver rätten till den möjlighet att arbeta som 
avses i 18 0 3 mom. Utgångspunkten är att 
arbetssökanden får for honom Iämpad utbild- 
ning så, att man redan vid tidpunkten för 
sarntycket normalt kan försäkra sig om att han 
har reella möjligheter att bli antagen till den 
utbildning som han givit sitt sarntycke till. Om 
utbildningen ändå är förknippad rned sådana 
inträdeskrav eller med dessa jämförbara andra 
orsaker, för vilkas del det ännu vid tidpunkten 
för samtycket är osäkert om den arbetssökande 
uppfyller dem, forlorar han inte sin möjlighet 
att arbeta om han senare inte kunnat antas till 
utbildningen i fråga. Med inträdeskrav jämför- 
bara orsaker kunde närmast anses vara en 
sådan situation där Iäroinrättningen inte fått 
det behöviiga antalet elever ti11 utbildningen 
eller där de utbildningspiatser som står till 

förfogande besatts med andra sökande. 
21 0. Sratsandel. Då en kommun sysselsätter 

av arbetskraftsbyrån anvisade arbetclösa ar- 
betssökande betalas tili kommunen i siatsandei 
för sysselsättningskostnaderna ett belopp sorn 
motsvarar den maximaIa dagpenningen enligt 
Iagen om utkomstskydd för arbetslösa för de 
dagar for viika kommunen är skyldig att betala 
Iön. Statsandel betalas, liksom utkomstskydd, 
för högst fem dagar i veckan. Maximitiden om 
fem dagar har varit utgångspunkt inom stat- 
sandelssystemet, ** fast5n detta inte särskilt 
närnnts i lagen. Aven inom det stödsystem sorn 
föregick statsandelen betalades kommunalt sys- 
sekättningsstöd för högst f m  dagar i veckan. 

För avlägsnande av oklarheter föreslås att 
21 0 angående statsandel förtydligas så, att i 
paragrafen stadgas om utbetalande av statsan- 
del för högst fern dagar i veckan. 

2. Närmare stadganden och  be- 
stämmelser 

Om verkställande av det avstående från 
möjlighet att arbeta som avses i sysselsättnings- 
lagens 18 a 0 skall stadgas i sysselsättningsför- 
ordningen. 1 f'örordningen fastställs i viiket 
skede arbetskraftsbyrån ska11 utreda om den 
arbetssökande avstår från sin rätt tilI den i 18 0 
3 mom. avsedda möjligheten att arbeta. Dess- 
utom stadgas i sysselsättningsförordningen om 
verkställande av det medgivande till utbildning 
som avses i Ia$orsiagets 18 b 4, särskilt om 
inom vilken tid utbildning skalI anordnas för 
den som givit sitt medgivande t i l  utbildningen. 

3 .  Ikraftträdande och giItighetstid 

Lagen föresiås träda i kraft vid ingången av 
1992. Giltighetstiden för Iagens 18a och 18 b $0 
upphör vid utgången av april 1994. 

Med stiid av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförsiag: 
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Lag 
om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275187) 9 0 2 - 4  mom., 
ändras 5 5 och 21 0 I mom., samt 
fogas temporärt till lagen nya 18 a och 18 b 80 som följer: 

5 4  
Mdlsät tningspr ogram 

Statsrådet üppgör vid behov ett målsätt- 
ningsprogram för skötseln av sysselsättningen 
under den nännaste tiden. MUsättningspro- 
grammet skall innehålla en prognos för ekuno- 
min och sysseisättningen. Programmet skall 
bland annat klarlägga de åtgärder som behövs 
för att utveckla arbetskraftsservicen, förebygga 
ungdoms- och långtidsarbetslöshet, främja sys- 
selsättningen av begränsat arbetsföra och mins- 
ka de regionala skillnaderna i arbetslösheten 
samt för att ordna det samarbete mellan olika 
förvaltningsområden som dessa åtgärder förut- 
sätter. 

1 8 a g  

Avstdende från möjlighet att a r k a  

Arbetskraftsbyrån skall klargöra för den 
arbetssökande att han har rätt till den möjlig- 
het att arbeta under Sex månader sorn avses. 

Arbetskraftsbyrån vidtar inte några åtgärder 
för anordnande av sådan möjIighet att arbeta 
som avses i 1 mom.. om inte arbetssökanden 
kräver det (avstående från möjlighet att a r k -  
ta). 

Om en arbetssökande avstår från sin möjlig- 
het att arbeta är arbetskraftsbyrån fortfarande 
skyidig att främja hans placering i atbetslivet i 

enlighet med 16 0.  Arbetskraftsbyrån skali 
dessutom göra upp ett åtgärdsprogram enligt 
18 5 1 mom. angående förutsättningarna för att 
sysselsätta eller utbilda arbetssökanden. 

Den arbetslöshetstid som berättigar till möj- 
lighet att arbeta börjar löpa på nytt från början 
efter att arbetssiikanden avstått från möjlighe- 
ten att arbeta. 

1 8 b B  
Samtycke riil utbildning 

En arbetssökande kan även avstå från ar- 
betsmöjlighet enligt 18 9 3 morn. även så att för 
honom i stäliet för denna möjIighet och med 
hans samtycke anordnas sysselsättningsfräm- 
jande utbildning (sarntycke till utbildning). På 
denna grund har han under utbildningstiden 
för högst sex månader rätt till studiesociala 
förmåner enligt lagen om arbetskraftspolitisk 
vuxenutbiIdning (763/90) under de förutsätt- 
ningar som stadgas i nämnda lag. Om utbild- 
ningen pågår mer än sex månader fastställs 
utkomstförmånerna för den tid som överstiger 
Sex månader enligt vad som särskilt stadgas 
eller bestäms om dem. 

Rätten till möjlighet att arbeta upphör när 
arbetssökanden har gett sitt samtycke till ut- 
bildning i stäilet för möjlighet att arbeta. 

Om en arbetssökande som gett sitt samtycke 
tiI1 utbildning inte kunnat antas till utbildning- 

2 31148SV 
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en på grund av de inträdeskrav som är för- ningsanslag i statsandel för sysseisättningskost- 
knippade med den eller av andra därmed naderna erhålla ett belopp som motsvarar den 
jämförbara orsaker har han dock, med awi- maximala förhöjda dagpenningen per person 
kelse från vad som stadgas i 2 mom., i enlighet enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
med 18 a 5 2 mom. rätt till möjlighet att arbeta. (602/84) för de dagar för vilka kommunen är 

skyldig att betala Iön, dock för högst fem dagar 
per vecka (normai sratsandel) . - _ _ _ - _ _ - - - - - - _  21 D 

Sratsandet 

Har en kommun sysselsatt en av arbets- 
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 5 
2 mom., har kommunen rätt att av sysselsätt- 

Denna lag träder i kraft den 
19 . Lagens 18 a och 18 b $8 gälier till den 30 
april 1994. 

Helsingfors den 11 okfober 1991 
?. 

Repubiikens President 

MAUNO KOIVISTO 

A rbetsrn ini ster Ilkka Kanerva 
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Bilaga 

Lag 
om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

2 4  mom., 
1 enlighet med riksdagens beslut 
upphfvs i sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275187) 9 
ändras 5 $ och 21 5 1 mom., samt 
fogas temporärt till Iagen nya 18 a och 18 b 30 som föIjer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

5 5  
Målsärtningsprogram 

Statsrådet uppgör årligen under våren ett 
målsättningsprogram för skötseln av sysselsatt- 
ningen under den närmaste tiden. MåIsätt- 
ningsprogrammet skall innehålla en prognos 
för ekonomin och sysselsättningen. Program- 
met skall bland annat klarlägga de åtgärder 
som behövs för att utveckla arbetskraftsservi- 
cen, förebygga ungdoms- och långtidsarbets- 
Iöshet, främja sysselsättningen av begränsat 
arbetsföra och minska de regionala skillnader- 
na i arbetslösheten samt för att ordna det 
samarbete melian oIika förvaltningsområden 
som dessa åtgärder fönitsätter. 

5 §  
Målsät tningsprogtam 

Statsrådet uppgör vid behov ett målsättnings- 
program för skötseh av sysselsättningen under 
den närmaste tiden. Målsättningsprograrnmet 
skall innehålla en prognos för ekonomin och 
sysselsättningen. Programmet skall bland annat 
kiarlägga de åtgärder som behövs för att 
utveckla arbetskraftsservicen, förebygga ung- 
doms- och långtidsarbetslöshet, främja syssel- 
sättningen av begränsat arbetsföra och minska 
de regionala skillnaderna i arbetslösheten samt 
för att ordna det samarbete mellan olika 
förvaltningsområden som dessa åtgärder forut- 
sätter. 

9 0  
Konjunktur- och susongväxlingar 

Staten, kommunerna och kommunalförbun- 
den skall se till att av dem finansierade 
investeringar samt den användning av arbets- 
kraften som dessa förutsätter tidsbestäms på ett 
sätt som ütjämnar konjunktur- och säsongväx- 
lingar. 

1 arbeten som finansieras av en kommun får 
det genomsnittliga antalet med arbetsanslag 
avlönade arbetstagare mellan den 1 juni och 
den 3 1 augusti inte överstiga motsvarande 
genomsnittliga antal för övriga månader under 
året. Vid beräkning av del genomsnittliga 
antalet beaktas inte arbetsplatser sorn anordnas 
för studerande eller praktikanter. 

Om konjunkturpolitiska eller andra särskilda 
skäl föreligger. har arbetskraftsmyndigheterna 
rätt att under ett kalenderår bevilja statens 

(2 mom. upphävs) 

(3 mom. upphävs) 
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Gällande lydelse Föreslagen ly delse 

arbeisverk och kommunerna rätt att awvika 
från den skyldighet som nämns ovan, på det 
sätt som närmare stadgas genom förordning. 

Ar antalet arbetstagare i en kommuns tjänst 
under sommarsäsongen större än vad som 
stadgas i 2 mom., skail kommunen till staten 
betala en sådan ersättning för varje arbetsdag 
att dagsersättningen motsvarar de genomsnitt- 
liga arbetskraftskostnadema i statens arbeten 
av investeringsnatur beräknade per dag. Ersätt- 
ningens belopp fastställs av arbetskraftsminis- 
teriet. 

(4 mom. upphävs) 

1 8 a g  
Avsfående från möjiighet att arbeta 

Arbetskraftsbyrån skall klargöra for den ar- 
berssökande att han har rätt till den möjiighei 
att arbeta under sex månader som avses. 

Arberskraftsbyrån vidtar inte lufgra åtgärder 
for anordnande av såah möjlighet att arbeta 
som avses i 1 morn.. om inte arbetssökanden 
kräver der (avsrående från möjiighet ait arbeia) , 

Um en arbetssökande avstår från sin möjiighet 
att arbeta ur arbetskrafsbyrån forrfarande skyl- 
dig att främja hans piacering i arbetslivet i 
enlighet med 16 §. Arbetskrafsbyrdn skall des- 
sutom göra upp ett årgärdsprogram enligi 18 fi I 
mom. angående förutsättningarna fbr att syssel- 
sätta eller utbilda arbetssökanden. 

Den arbetslfishetstid som berättigar till möj- 
lighet att arbeia börjar löpa på nytt från börjara 
efter atr arbetssökanden avstått från möjligheten 
att arbeta. 

18b$  
Samiycke tili utbildning 

En arbetssökande kan även avstå från arbets- 
möjiigher enligt 18 § 3 mom. även så att f i r  
konom i stället för denna mojiighet och med hans 
sam tycke anordnas s y s s e l s ä t ~ n ~ g ~ r ä m j a ~ e  ut- 
bildning (samiycke rill ulbildning) . Pd denna 
grund har han under utbildningstiden för högst 
sex månader rätt tili studiesociala förmåner 
enligt lagen om arbetskrafispolitisk vuxenutbild- 
ning (763/90/ under & forutsättningar som 
sradgas i nämnda lag. Om utbildningen pågår 
mer än Sex månader fastställs utkomstförmåner- 
na för den tid som överstiger sex månader enligt 
vad som särskilt stadgas eller bestums om &m. 

Räiten tili möjlighet att arbeta upphör när 
arbetssökanden har gen sirr samtycke tili urbild- 
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Gäilande lydeise 

Har en kommun sysselsatt en av arbets- 
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 Q 
2 rnom., har kommunen rätt att av sysselsätt- 
ningsanslag i statsandel för sysseisättningskost- 
naderna erhålla ett belopp som rnotsvarar den 
maximala förhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen orn utkomstskydd för arbetslösa 
(602184) för de dagar för vilka kommunen är 
skyldig att betala lön (normal statsandel). 

Fiireslagen lyalelse 

ning i sräilet för mojlghet att arbeta. 
Um en arbetssökande som geti siii samtycke 

iiil utbildning inte kunnat mtas tili utbilrlning en 
på grund av de inträdeskrav som är förknippade 
med den eiler uv andra därmed jämf2rbaru 
orsuker har han dock, med avvikelse frdn vad 
som stadgas i 2 mom., i enlighet med 18 a 8 2 
mom. rätt till möjlighet att arbera. 

Sta tsandel Statsandei 

Har en kommun sysselsatt en av arbets- 
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 0 
2 mom., har kornmunen rätt att av syssebätt- 
ningsanslag i statsandel för sysselsättningskost- 
naderna erhåila ett belopp som motsvarar den 
maximaia forhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen om utkomstskydd för arbellösa 
(602184) för de dagar för viika komrnunen är 
skyidig att betala iön, duckfir högst fem dagar 
per vecka (normal statsandei) + 

Denna lag träder i kraft den 
19 , Lagens 18 a och 18 b ## gdler tili den 30 
april I994. 
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ArbetspoIitiska uiskottets betänkande nr 9 om regeringens 
proposition med CBrslag till lag om ändring BV 18 0 sysseisätbiings- 
Iagen 

Riksdagen remitterade den 22 oktober 1991 
regeringens proposition nr 147 till arbetspoli- 
tiska utskottet för beredning. 

Utskottet har i enlighet med nksdagens ks lu t  
begäri utlåtande av grundIagsutskottet i sakea 
Utlåtandet (GrUW nr 6) ingår som bilaga ti11 
detta betänkande. 

Utskottet har hört arbetsministern Ilkka 
Kanerva, avdelningschefen Hannu Ettala, äldre 
regeringssekreteraren Harri Skog och överin- 
spektören Seppo Larmo vid arbetsministeriet, 
arbetskraftsdistriktschefen Aino Riihentupa vid 
TavastIands arbetskraftsdistrikt, artietskraftsby- 
råchefen Helvi Wikiund vid arbetskraftsbyrån i 
Vasa, planeringssekreteraren Jaakko Meller vid 
Suomen Kunnallisliitto, biträdande avdelnings- 
chefen Kyösti Virtanen vid Finlands Stadsför- 
bund, ekonomen Erkki Laukkanen och juristen 
Jorma Rusanen vid Finlands Fackförbunds 
Centraiorganisation, arbetskraftspoiitiske om- 
budsmannen Pekka Castren vid Arbetsgivarnas i 
Finland Centralförbund, arktskraftspolitiske 
ombudsmannen Martti Huttunen vid AfEarsar- 
betsgivarnas Centralförbund, ungdomssekrete- 
raren Vesa Jussila vid Tjänstemannaorganisatio- 
nernas Centralförbund och utbildningspolitiske 
ombudsmannen Heikki Liede vid Akava. 

Regeringens proposition 

1 propositionen föreslås att sysselsättningsia- 
gen ska11 ändras så att i lagen slopas den stat- 
liga och kommunaia sysselsättningsskyldigheten 
visavi långtidsarbetslösa, som under två år varit 
arbetslösa i 12 månader. Propositionen hänger 
samman med budgetpropositionen for 1992. 
Lagen avses träda i kraft den 1 januari 1992. 

Utskottets stäilningsbganden 

Av de orsaker som framgår av propositionen 
och med stöd av erhållen utredning finner ut- 
skottet lagförslaget behövligt och tillstyrker det 
med vissa ändringar. 

Lagförslaget avser att anpassa forpliktelsema 

enligt sysselsättningslagen tiI1 det rådande eko- 
nomiska och sysselsättningspolitiska Iäget. Sys- 
selsättningssituationen började försämras dras- 
tiskt mot slutet av 1990. MeIlan oktober 1990 
och oktober 1991 ökade antaIet arbetslösa från 
108 500 till 282 OOO arbetsIösa arbetssökande, 
och arbetslöshetsgraden var i oktober 1991 re- 
dan uppe i 11,2 procent. 

1 budgetpropositionen för 1992 uppskattas de 
arbetslösa arbetssökande 1992 vara i genomsnitt 
270 OOO medan arbetslöshetsgraden är 10,7 pro- 
m t .  När läget är som värst uppskattas antalet 
arbetslösa öka tiI1 300 OOO. 

Statens och kommunemas sysselsättnings- 
skyldigheter enligt sysselsättningslagen gäller 
unga som inte fylIt 20 år och som varit 
arbetslösa i över tre månader, Iångtidsarbetslösa 
som fortlöpande varit arbetslösa i i2  månader 
och s.k. periodiskt arbetslösa som under de 
senaste två åren varit arbetslösa i 12 månader. 
Antalet arbetslösa som sysselsatts med stöd av 
den offentliga maktens sysselsättningsskyldig 
het beräknas öka från 32 OOO år 1991 tiI170 000 
år 1992. 

I propositionens motivering uppskattas att 
24 OOO av dem som skail sysselsättas 1992 om- 
fattas av den offentIiga maktens sysselsättnings- 
åtgärder på grund av 12 månaders oavbmten 
arbetslöshet och 29 000 på grund av att de under 
de två senaste åren varit arbetslösa i 12 månader. 
Propositionen avser att avskaffa den statliga och 
kommunala sysselsättningsförpliktelsen för den 
sistnämnda gnrppen, alltså de s.k. periodiskt 
arbetsha.  Regeringen uppskattar vidare att om 
den föresiagna lagändringen går igenom kom- 
mer 31 OOO långtidsarbetslösa i992 att omfattas 
av sysseIsättningsförpliktelsen. Den offentliga 
maktens förpliktelser skulle alltså gälla 22 000 
färre arbetslösa. 

f propositionens motivering uppges avsikten 
vidare vara att inrikta de inbesparade ansIagen 
på arbetskraftspolitisk och annan vuxenutbild- 
ning samt på sysselsättning med anslag som är 
beroende av prövning. Vuxenutbildning kunde 
ordnas för i rnedeltal 14000 fler arbetslösa och 
med sysselsättningsanslag enligt prövning kunde 
i medeital 5 000 fler arbetslösa sysselsättas. 

2 10696s 
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Regeringens proposition har som mål att 
överföra en del av de tillbudsstående resursema 
för skötseln av sysselsättningen från förpliktelse- 
sysselsättning till utbildning och sysselsättnings- 
anslag enligt prövning. Utskottet finner det 
mycket viktigt att sysselsättningspolitiken satsar 
på utbildning och annan aktiv arbetskraftspoli- 
tik. Utskottet anser att arbetsförvaltningen bör 
kunna möta en omfattande massarbetslöshet 
med god och varierad arbetskraftsservice som är 
Iätt tillgängiig för alla arbetsiösa och dem som 
hotas av arbetslöshet. Enligt arbetspolitiska ut- 
skottets uppfattning är utbildning det bästa sät- 
tet att förbättra individens förmåga att klara av 
stmkturomvandlingen på arbetsmarknaden. 

De nya personalgrupper sorn genom rnassar- 
betslösheten kommit i kontakt med arbetslöshet 
är mycket intresserade av utbildning och vill 
utnyttja sin arbetslöshetstid för att utveckla sin 
yrkesskicklighe?. Därför är det mycket viktigt att 
arbetsförvaltningen fömår erbjuda så många 
bland dem som blivit arbetslösa som möjligt 
högkiassig och ur arbetsmarknadens synvinkel 
ändamålsenlig ut bildning sorn utvecklar deras 
yrkeskunskaper och förbättrar deras möjiigheter 
att placera sig på arbetsmarknaden. Utskottet 
anser därför att regeringen bör ge akt på om 
utbudet på vuxenutbiidning är tillräckligt och 
vid behov vidta åtgärder för att behövlig och än- 
damålsenlig utbiIdning skall kunna erbjudas så 
många arbetslösa arbetssökande som möjligt. 

1 oktober 1991 fanns det 54 000 arbetsiösa 
arbetssökande som inte fyllt 25 år, dvs. 25 
procent av alla arbetsiösa, om pemitterade 
arbetstagare inte beaktas. Det fanns ca 38 000 
arbetslösa som hade fyllt 20 men inte 25 år. En 
he1 del av dem har blivit arbetslösa efter slutförd 
yrkesutbildning, utbildning på mellanstadiet el- 

Ier högskoleutbildning. Utskottet anser att situa- 
tionen far dessa unga är mycket oroväckande 
och att särskilda åtgärder bör vidtas för att 
sysselsätta dern. Därför finner utskottet det vik- 
tigt att anslagen för syssehättningsåtgärder en- 
ligt prövning ökas och riktas speciellt på syssel- 
sättning av unga som slutfört sin utbildning. 

Regeringen föredår i sin proposition att de 
statliga och kommunala sysselsättningsförplik- 
telsema skall slopas för dem som under de 
senaste två åren varit arbetslösa i 12 månader, 
alltså de s.k. periodiskt arbetslösa. I propositio- 
nens motivering uppskattas antalet arbetsrösa 
som till följd av ändringen inte längre skulle 
omfattas av sysselsättningsförpliktelsen tili 
22 OOO år 1992. 

Utskottet konstaterar att den föreslagna änd- 
ringen innebär en kIar forsämnng för de arbets- 
lösa som varit sysselsatta korta perioder melian 
arbetslöshetspencderna, En anställning på någ- 
ra få veckor skulie innebära ett totalt avbrott i 
den tid som berättigar till förpliktelsesysselsätt- 
ning och den tid på ett Ar som krävs för sådan 
sysselsättning skulle bö ja  om från böjan. Enligt 
utskottets uppfattning kan en sådan ändring 
också leda till minskat intresse för kortvanga 
anställningsforhållanden och därigenom rninska 
flexibiliteten på arbetsmarknaden. Därför före- 
slår utsbottet att iagförslaget skall ändras så att 
staten eller kommunen på anvisning av arbets- 
kraftsmyndigheten skall ordna en möjlighet tilI 
arbete i sex månader också för dem sorn under de 
senaste 13 månaderna varit arbetslösa i 12 
månader. 

Utskottet föreslår vördsamt 

att lagförsiaget skall godkännas såly- 
dande: 

Lag 
om andring BV 18 6 sysselsättningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 18 0 2 mom. sysseisättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) som följer: 

18 s under de 13 senaste mdnaderna, skall arbets- - v  

kraftsmyndighetema försöka anvisa den arbets- 
sökande en utbldningsplats, sysselsätta honom 
enligt 7- 16 §$ eller genom speciella sysselsätt- 

Utredning om sysselsäifningsmo~ligheter och 
förebyggande av långtidsarbetslöshet 

- - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Har någon som avses i 16 0 2 mom. fortlöpan- 

de v a d  arbetslös i 12 månader ellei i 12 mdnader 

ningsåtgärder placera honom i tjänst hos staten, 
en kommun, ett kommunalfbrbund, en enskild 
eller ett samfund på del sätt som närmare stad- 
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gas genom förordning. Om sysseIsättningsstöd 
till företag som förbinder sig att sysselsätta en 
dylik person stadgas likaså närmare genom för- 
ordning. 

Ikra ftträdelsestadgandet 
(Såsom i regeringens proposition) 

_______c___-___- 

HeIsingfors den 12 december 1991 

I den avgörande behandIingen deltog ordfö- 
randen Lindroos, vice ordföranden Nordman, 
medlemmarna Häkämies, Koistinen, Komi, Viljanen samt suppleanten Koskinen. 

Kuittinen, Laitinen, P. Leppänen, Morri, Mäki- 
pää, Nikula, Rimmi, J. Roos, Taina, Takala och 
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L a g  
om ändring av 18 8 sysselsättningslagen 

Given i Helsingfors den 30 december 1991 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 18 0 2 mom. sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) som följer: 

18 9 
Utreahing om sysselsättn ingsmöjiighe ter och 

förebyggande a v Iångr idsar beaiöshet 
_ _ _ - _ - _ - - - _ - - -  

Har någon som avses i 169 2 mom. fortlö- 
pande vant arbetslös 12 månader elier i 12 
månader under de senaste 13 månaderna, skall 
arbetskraftsmyndigheterna försöka anvisa den 
arbetssökande en utbitdningsplats, sysselsätta 
honom enIi@ 7-16 30 eller genom speciella 
sysselsättningsåtgarder placera honom i tjänst 
hos staten, en kommun. ett kommunalforbund, 
en enskild eller ett samfund så som närmare 

stadgas genom förordning. Om sysselsättnings- 
stöd till företag som förbinder sig att sysselsät- 
ta en sådan person stadgas likaså närmare 
genom förordning. _ _ _ - - - - - - - - - - -  

Denna Iag träder i kraft den 1 januan 1992. 
En arbetssökande som innan denna Iag 

träder i kraft har varit arbetsIÖs 12 månader 
under de två senaste åren, men för viIken den 
möjlighet att a r k t a  som avses i 18 9 3 mom. 
inte har ordnats eDer har ordnats endast delvis 
vid ikraftträdandet, skaH ges nämnda möjlighet 
att arbeta, om han kräver det. 

Helsingfors den 30 december 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Arbetsminister Ilkka Kanerva 

Regeringens proposition 147/91 
Arbetskraftspolitiska utsk. bei. 919 l 
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Lag 
om ändring och temporär ändring av sysseldttningslagen 

Given i Helsingfors dem 30 december 1991 

1 eniighet med nksdagens beslut 
upphävs i sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) 9 $ 2-4 morn., 
ändras 5 0 och 21 $ 1 morn., samt 
fogas temporärt tiU iagen nya 18 a och 18 b 90 som följer: 

5 5  
Målsät r n ingsprogram 

Statsrådet uppgör vid behov ett målsätt- 
ningsprogram för skötseln av sysselsättningen 
under den nämaste tiden. Programmet skall 
innehålla en prognos för ekonomin och sysset 
sättningen. Det skall bland annat klariägga de 
åtgärder som behövs för att utveckla arbets- 
kraftsservicen. förebygga ungdoms- och Iång- 
tidsarbetslöshet, främja sysseisättningen av be- 
gränsat arbetsföra och rninska de regionala 
skhade rna  i arbetslösheten, samt för att 
ordna det samarbete mellan olika förvaltnings- 
områden som dessa åtgärder förutsätter. 

i 8 a §  
A wtående från möjiighei att arbeta 

Arbetskraftsbyrån skall för den arbetssökan- 
de klargöra att han har rätt tili den möjlighet 
att arbeta under Sex månader som avses i 18 0 
3 mom. 

Arbetskraftsbyrån vidtar inte några åtgärder 
för anordnande av sådan möjlighet att arbeta 
som avses i 1 mom., om inte arbetssökanden 
kräver det (avstående från miijlighet att arbeta). 

Om en arbetssökande avstår från sin möjlig- 
het att arbeta. är arbetskraftsbyrån fortfarande 
skyldig att främja hans placering i arbetslivet 
enligt 16 0. Arbetskraftsbyrån skall dessutom 

göra upp ett åtgärdsprogram enIigt 18$ 1 
mom. om förutsättningarna för att sysselsätta 
elIer utbilda arbetssökanden. 

Den arbetslöshetstid som berättigar t iI1 möj- 
lighet att arbeta bÖj8r iöpa på nytt sedan 
arbetssökanden har avstått från möjligheten att 
arbeta. 

18 b Q  
Sam tycke till u t biidning 

En arbetssökande kan även avstå från ar- 
betsmöjligtiet eniigt 18 0 3 morn. så, att för 
honom i stället för denna möjlighet och med 
hans sarntycke anordnas sysselsättningsfrärn- 
jande utbildning (samrycke Ii11 urbifdning). På 
denna grund har han under utbildningstiden 
för högst sex månader rätt till studiesociala 
förmåner enligt lagen om arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning (763/90) under de förutsätt- 
ningar som stadgas i nämnda lag. Om utbild- 
ningen pågår mer än sex månader, fastställs 
utkomstförmånerna för den tid som överstiger 
Sex månader enligt vad som särskiIt stadgas 
eller bestäms om dem. 

Rätten tiI1 möjlighet att arbeta upphör när 
arbetssökanden har gett sitt sarntycke till ut- 
bildning i stället för möjlighet att arbeb. 

Om en arbetssökande som gett sitt samtycke 

Regeringens proposition 148/9 t 
ArbetskraRspolItiska utsk. bei. 719 I 
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till utbildning inte kunnat antas till utbildning 
en på grund av inträdeskraven eller av andra 
därmed jämcrbara orsaker, har han dock, med 
awikeise från 2 mom., enligt 18 a 0 2 mom. 
fortfarande rätt tiil mÖjIighet att arbeta. 

ningsanslag i statsandel för sysselsättningskost- 
naderna erhålla ett belopp som motsvarar den 
maximala förhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(602/84) för de dagar för vilka kommunen är 
skyldig att betala Iön, dock for högst fem dagar 
per vecka (normai statsandel) . 
-------------- 21 0 

Statsandel 

Har en kommun sysselsatt en av arbets- 
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 0 
2 mom., har kommunen rätt att av syssehätt- 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1992. 
Lagens 18 a och 18 b 04 gäller till och med den 
30 april 1994. 

Helsingfors den 30 december 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Arbetsminister Ilkka Kanerva 


